



**TRIBUNAL SUPERIOR DEL DISTRITO JUDICIAL DE CALI
SALA SEGUNDA DE DECISIÓN LABORAL**

ARLYS ALANA ROMERO PÉREZ
Magistrada Ponente

Proceso: Ordinario Laboral
Accionante: Guillermo Arturo Lizarazo Yovanni
Accionado: Administradora Colombiana de Pensiones-
Colpensiones
Radicado: 76001310500120230034101

Sentencia N°. 225

Santiago de Cali, veintiocho (28) de agosto del dos mil veinticuatro (2024)

La Sala Segunda de Decisión Laboral procede a pronunciarse¹ en grado jurisdiccional de consulta y del recurso de apelación formulado por la **ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES- COLPENSIONES** contra la sentencia No. 174 de 27 de octubre de 2023, proferida por el Juzgado Primero Laboral del Circuito de Cali al interior del proceso ordinario laboral de **GUILLERMO ARTURO LIZARAZO YOVANNI** contra la recurrente.

I. ANTECEDENTES

La parte demandante pretendió que se condenara a Colpensiones a reliquidar su pensión de vejez conforme al artículo 34 de la Ley 100 de 1993 modificado por el artículo 10 de la ley 797 de 2003 con una tasa de reemplazo del 79,01% y, en consecuencia, se condene a la demandada a reconocerle retroactivamente las diferencias pensionales generadas, junto con los intereses de mora, las costas y agencias en derecho o, en forma subsidiaria, la indexación de las condenas.

¹ La sesión se lleva a cabo virtualmente mediante el uso de las TIC, de conformidad con los artículos 1º y 2º de la Ley 2213 de 2022, y se profiere sentencia escrita, según lo dispuesto en el numeral 1º del artículo 13 *ibidem*, que modificó el artículo 82 del Código Procesal del Trabajo y de la Seguridad Social

Como hechos indicó que cotizó 2.044 semanas al sistema de seguridad social y que Colpensiones le reconoció una pensión de vejez mediante la Resolución SUB-301439 del 31 de octubre de 2022, pagadera a partir del 03 de octubre del 2022, en cuantía inicial de \$12.632.422., con un IBL de \$17.620.898 y una tasa de reemplazo del 71.69%.

Afirmó que, por hallarse inconforme, el 01 de junio de 2023, solicitó a la accionada que reliquidara su pensión de vejez, teniendo en cuenta todas las semanas cotizadas y una tasa de reemplazo del 79.01%, según lo previsto en el artículo 10 de la Ley 797 de 2003, lo que le da derecho a una mesada para 2022 de \$13.922.271,51 y no de \$12.632.422; no obstante, mediante Resolución SUB-168247 de 29 de junio de 2022, Colpensiones negó su solicitud.

II. CONTESTACIÓN DE LA DEMANDA

Colpensiones aceptó que el actor se encuentra pensionado por vejez desde el 2022; las semanas cotizadas, el IBL y la tasa de reemplazo con la que fue liquidada su prestación, también lo relativo a la solicitud de reliquidación y la respuesta desfavorable a la misma. Los demás hechos los negó. Igualmente, se opuso a todas las pretensiones, tras acotar que el artículo 34 de la Ley 100 de 1993 contempla expresamente que el porcentaje de la tasa de reemplazo es decreciente en función con los ingresos del afiliado y su número de semanas cotizadas, de manera que el reconocimiento pensional se hizo según la norma vigente y acotó que una interpretación distinta pone en riesgo la sostenibilidad financiera del sistema. Finalmente propuso las excepciones de inexistencia de la obligación, innominada, buena fe y prescripción.

III. DECISIÓN DE PRIMERA INSTANCIA

El Juzgado Primero Laboral del Circuito de Cali, a través de la Sentencia No. 174 del 27 de octubre del 2023, definió:

“PRIMERO: DECLARAR NO PROBADAS las excepciones formuladas por la ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES COLPENSIONES, por lo expuesto en la parte motiva de esta providencia.

SEGUNDO: CONDENAR a la ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES COLPENSIONES a reajustar la mesada pensional del señor GUILLERMO ARTURO LIZARAZO YOVANNI estableciendo como monto de la primera mesada pensional en una suma de \$14.096.718 para el año 2022 y aplicar en adelante los reajustes anuales de Ley.

TERCERO: CONDENAR a la ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES COLPENSIONES a pagar a favor del señor GUILLERMO ARTURO LIZARAZO YOVANNI la suma de \$19.321.675, por concepto de la reliquidación pensional, causado entre el 03 de octubre de 2022 al 30 de septiembre de 2023, valor sobre el cual se AUTORIZA los descuentos a salud, lo anterior en atención a lo previsto en la Ley 100/1993, art.143 inciso 2, en concordancia con el Decreto 692/1994, art. 42 inciso 3. A partir del 1 de octubre de 2023, deberá continuar cancelando la mesada pensional, en valor correspondiente a \$15.968.762.

CUARTO: CONDENAR a la ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES COLPENSIONES a pagar a favor del señor GUILLERMO ARTURO LIZARAZO YOVANNI los intereses moratorios de que trata el artículo 141 de la Ley 100 de 1993, causados a partir del 1 de octubre de 2023, sobre el monto adeudado de cada una de las mesadas reconocidas en su pensión de vejez y hasta el pago total de la obligación.

QUINTO: CONDENAR a COLPENSIONES en costas a favor de la parte demandante. Se fijan como agencias en derecho la suma de \$1.400.000.

SEXTO: CONSÚLTESE ante la Sala Laboral del Honorable Tribunal Superior del Distrito Judicial de Cali el presente proveído, en caso de no ser apelado y en favor de COLPENSIONES”.

El a quo argumentó que el demandante acredita 2.043,86 semanas cotizadas en toda su vida laboral y que su IBL se debe calcular conforme a los IBC de los últimos 10 años anteriores al cumplimiento de la edad pensional por serle más favorable que el de toda la vida laboral. Así, calculó el IBL en \$17.620.898 y encontró procedente aplicar una tasa de reemplazo del 80%, conforme al artículo 34 de la Ley 100 de 1993, modificado por el artículo 10 de la Ley 797 de 2003, y la jurisprudencia de la Corte Suprema de Justicia, a partir de lo cual estableció

una primera mesada de \$14.096.718, cifra superior a la reconocida por Colpensiones y por ello estimó que la demandante tiene derecho a la reliquidación de su mesada.

Igualmente, refirió que los intereses moratorios sobre las diferencias pensionales señaladas corren a partir del 1º de octubre de 2023, toda vez que estos se computan 4 meses después de la presentación de la solicitud de reliquidación, que en este caso lo fue el 1º de junio de 2023.

Finalmente, declaró no probada la excepción de prescripción teniendo en cuenta que la solicitud de reliquidación se radicó el 1º de junio de 2023 y la demanda se interpuso el 24 de julio del mismo año.

IV. RECURSO DE APELACIÓN

Colpensiones apeló la sentencia y argumentó haber reconocido la prestación económica con base en el ordenamiento jurídico vigente y la fórmula decreciente establecida en el artículo 34 de la Ley 100 de 1993.

V. TRÁMITE EN SEGUNDA INSTANCIA

Este despacho judicial asumió el recurso de apelación a través del auto 278 del 08 de febrero del 2024. En la misma providencia ordenó correr traslado a las partes para alegar de conclusión.

VI. ALEGATOS DE CONCLUSIÓN

Dentro de la oportunidad señalada, Colpensiones reiteró los argumentos planteados en la contestación de la demanda y solicitó revocar la sentencia de primera instancia.

El demandante enfatizó en los razonamientos expuestos en la sentencia CSJ SL 3501 de 2022 y solicitó que se confirme la decisión adoptada por la *a quo*.

VII. COMPETENCIA DEL TRIBUNAL

Le compete a esta Corporación resolver en segunda instancia sobre las materias que fueron apeladas, en atención al artículo 66 A del CPTSS modificado por el artículo 35 de la Ley 712 de 2001. En lo no apelado, procede el grado jurisdiccional de consulta a favor de Colpensiones, conforme lo previsto en las sentencias STL8131-2017, STL47158-2017 y C-968-2003, aunado a lo establecido en los artículos 69 y 82 del CPTSS, modificados por los artículos 13 y 14 de la Ley 1149 de 2007. Así, dicha revisión debe surtirte obligatoriamente porque la sentencia de primera instancia fue adversa por conexidad a Colpensiones, entidad de la que la Nación es garante.

VIII. CONSIDERACIONES

Para resolver la apelación y el grado de consulta, sea lo primero señalar que en este asunto se encuentran demostrados los siguientes aspectos:

- El accionante nació el 3 de octubre de 1960, conforme lo señalado en su cédula de ciudadanía obrante a folio 11 del archivo 1 del C-1 (primer cuaderno).
- Colpensiones, le reconoció al demandante una pensión de vejez mediante la Resolución SUB301439 del 31 de octubre del 2022, con un IBL de \$17.620.898, correspondiente al promedio de los IBC de los últimos 10 años anteriores al cumplimiento de los requisitos pensionales; una tasa de reemplazo del 71.69% y una mesada inicial de \$12.632.422 (folios 12-21 del archivo 1 del C-1).
- El accionante presentó un derecho petición el 01 de junio del 2023, en el que solicitó a Colpensiones la reliquidación de su pensión con una tasa de reemplazo

del 79,01% en forma retroactiva y los intereses de mora (folios 38-41 del archivo 1 del C-1).

- Colpensiones con Resolución SUB-168247 de 29 de junio de 2023 negó la solicitud del actor (folios 42-49 del archivo 1 del C-1).
- El actor cuenta con 2.043,86 semanas cotizadas al sistema de pensiones en toda su vida laboral, según la historia laboral de 03 agosto del 2023 (folios 23 al 38 del archivo 8 del C-1):



COLPENSIONES Nit 900.336.004-7
REPORTE DE SEMANAS COTIZADAS EN PENSIONES
PERIODO DE INFORME: Enero 1967 agosto/2023
ACTUALIZADO A: 03 agosto 2023

INFORMACIÓN DEL AFILIADO

Tipo de Documento: Cédula de Ciudadanía
Número de Documento: 16266515
Nombre: GUILLERMO ARTURO LIZARAZO YOVANNI
Dirección: AV 6 A 35 N 100 OF 212
Estado Afiliación: Novedad de pensión

Fecha de Nacimiento: 03/10/1960
Fecha Afiliación: 07/03/1983
Correo Electrónico: DQUINTERO@GHA.COM.CO
Ubicación: Urbana

RESUMEN DE SEMANAS COTIZADAS POR EMPLEADOR

En el siguiente reporte encontrará el total de semanas cotizadas a través de cada uno de sus empleadores o de sus propias cotizaciones como trabajador independiente, es decir, las que han sido cotizadas desde enero de 1967 a la fecha. Recuerde que la Historia Laboral representa su vida como trabajador, la que usted ha construido mes a mes y año a año.

[1]Identificación Aportante	[2]Nombre o Razón Social	[3]Desde	[4]Hasta	[5]Último Salario	[6]Semanas	[7]Lic	[8]Sim	[9]Total
4168201293	CAMARA DE COMERCIO	07/03/1983	31/12/1994	\$1.000.000	616,86	0,00	0,00	616,86
891380012	CAMARA DE COMERCIO D	01/01/1995	30/11/1995	\$1.300.000	47,14	0,00	0,00	47,14
891380012	CAMARA DE COMERCIO D	01/12/1995	31/12/1995	\$1.375.000	4,29	0,00	0,00	4,29
891380012	CAMARA DE COMERCIO D	01/01/1996	30/11/1996	\$1.733.000	47,14	0,00	0,00	47,14
891380012	CAMARA DE COMERCIO D	01/12/1996	31/12/1996	\$1.983.000	4,29	0,00	0,00	4,29
891380012	CAMARA DE COMERCIO D	01/01/1997	30/11/1997	\$2.318.000	47,14	0,00	0,00	47,14
891380012	CAMARA DE COMERCIO	01/12/1997	31/12/1997	\$2.650.000	4,29	0,00	0,00	4,29
891380012	CAMARA DE COMERCIO	01/01/1998	31/12/1998	\$3.180.000	51,43	0,00	0,00	51,43
891380012	CAMARA DE COMERCIO	01/01/1999	31/12/1999	\$4.000.000	51,29	0,00	0,00	51,29
891380012	CAMARA DE COMERCIO	01/01/2000	31/12/2000	\$4.400.000	51,43	0,00	0,00	51,43
891380012	CAMARA DE COMERCIO	01/01/2001	31/12/2001	\$4.840.000	51,43	0,00	0,00	51,43
891380012	CAMARA DE COMERCIO	01/01/2002	31/03/2002	\$5.227.200	12,86	0,00	0,00	12,86
891380012	CAMARA DE COMERCIO	01/04/2002	30/04/2002	\$5.227.000	4,29	0,00	0,00	4,29
891380012	CAMARA DE COMERCIO	01/05/2002	31/05/2002	\$5.408.000	4,29	0,00	0,00	4,29
891380012	CAMARA DE COMERCIO	01/06/2002	30/06/2002	\$5.299.000	4,29	0,00	0,00	4,29
891380012	CAMARA DE COMERCIO	01/07/2002	31/07/2003	\$5.227.000	55,71	0,00	0,00	55,71
891380012	CAMARA DE COMERCIO	01/08/2003	31/08/2003	\$5.720.000	4,29	0,00	0,00	4,29
891380012	CAMARA DE COMERCIO	01/09/2003	31/12/2003	\$5.593.000	17,14	0,00	0,00	17,14
891380012	CAMARA DE COMERCIO	01/01/2004	30/09/2004	\$5.985.000	38,57	0,00	0,00	38,57
891380012	CAMARA DE COMERCIO	01/10/2004	31/10/2004	\$6.184.000	4,29	0,00	0,00	4,29
891380012	CAMARA DE COMERCIO	01/11/2004	31/12/2004	\$5.985.000	8,57	0,00	0,00	8,57
891380012	CAMARA DE COMERCIO	01/01/2005	28/02/2005	\$6.345.000	8,57	0,00	0,00	8,57
891380012	CAMARA DE COMERCIO	01/03/2005	31/03/2005	\$6.556.000	4,29	0,00	0,00	4,29
891380012	CAMARA DE COMERCIO	01/04/2005	30/04/2005	\$6.345.000	4,29	0,00	0,00	4,29
891380012	CAMARA DE COMERCIO	01/05/2005	31/05/2005	\$6.556.000	4,29	0,00	0,00	4,29
891380012	CAMARA DE COMERCIO	01/06/2005	31/12/2005	\$6.345.000	30,00	0,00	0,00	30,00
891380012	CAMARA DE COMERCIO	01/01/2006	31/12/2006	\$6.726.000	51,43	0,00	0,00	51,43
891380012	CAMARA DE COMERCIO	01/01/2007	31/01/2008	\$7.130.000	55,71	0,00	0,00	55,71
891380012	CAMARA DE COMERCIO	01/02/2008	29/02/2008	\$7.986.000	4,29	0,00	0,00	4,29
891380012	CAMARA DE COMERCIO	01/03/2008	31/12/2008	\$7.558.000	42,86	0,00	0,00	42,86
891380012	CAMARA DE COMERCIO	01/01/2009	31/12/2009	\$8.087.000	51,43	0,00	0,00	51,43
891380012	CAMARA DE COMERCIO	01/01/2010	31/12/2010	\$8.382.000	51,43	0,00	0,00	51,43
891380012	CAMARA DE COMERCIO	01/01/2011	31/01/2011	\$11.267.000	4,29	0,00	0,00	4,29
891380012	CAMARA DE COMERCIO	01/02/2011	30/11/2011	\$8.667.000	42,86	0,00	0,00	42,86
891380012	CAMARA DE COMERCIO	01/12/2011	31/12/2011	\$8.956.000	4,29	0,00	0,00	4,29
891380012	CAMARA DE COMERCIO	01/01/2012	31/01/2012	\$9.042.000	4,29	0,00	0,00	4,29
891380012	CAMARA DE COMERCIO D	01/02/2012	31/12/2012	\$9.084.000	47,14	0,00	0,00	47,14
891380012	CAMARA DE COMERCIO	01/01/2013	31/01/2013	\$12.285.000	4,29	0,00	0,00	4,29
891380012	CAMARA DE COMERCIO D	01/02/2013	31/12/2013	\$9.450.000	47,14	0,00	0,00	47,14
891380012	CAMARA DE COMERCIO D	01/01/2014	31/12/2014	\$9.876.000	51,43	0,00	0,00	51,43
891380012	CAMARA DE COMERCIO	01/01/2015	31/01/2015	\$10.301.000	4,29	0,00	0,00	4,29
891380012	CAMARA DE COMERCIO	01/02/2015	30/11/2015	\$10.331.000	42,86	0,00	0,00	42,86

[1]Identificación Aportante	[2]Nombre o Razón Social	[3]Desde	[4]Hasta	[5]Último Salario	[6]Semanas	[7]Lic	[8]Sim	[9]Total
891380012	CAMARA DE COMERCIO	01/12/2015	31/12/2015	\$13.086.000	4,29	0,00	0,00	4,29
891380012	CAMARA DE COMERCIO	01/01/2016	30/11/2016	\$11.055.000	47,14	0,00	0,00	47,14
891380012	CAMARA DE COMERCIO	01/12/2016	31/12/2016	\$13.266.000	4,29	0,00	0,00	4,29
891380012	CAMARA DE COMERCIO	01/01/2017	30/11/2017	\$11.829.000	47,14	0,00	0,00	47,14
891380012	CAMARA DE COMERCIO	01/12/2017	31/12/2017	\$14.194.800	4,29	0,00	0,00	4,29
891380012	CAMARA DE COMERCIO	01/01/2018	30/06/2018	\$12.527.000	25,71	0,00	0,00	25,71
891380012	CAMARA DE COMERCIO	01/07/2018	31/07/2018	\$14.197.267	4,29	0,00	0,00	4,29
891380012	CAMARA DE COMERCIO	01/08/2018	30/11/2018	\$12.527.000	17,14	0,00	0,00	17,14
891380012	CAMARA DE COMERCIO	01/12/2018	31/12/2018	\$15.032.400	4,29	0,00	0,00	4,29
891380012	CAMARA DE COMERCIO	01/01/2019	28/02/2019	\$13.279.000	8,57	0,00	0,00	8,57
16266515	LIZARAZO YOVANNI GUI	01/03/2019	31/03/2019	\$7.300.000	4,29	0,00	4,29	0,00
891380012	CAMARA DE COMERCIO	01/03/2019	31/03/2019	\$13.279.000	4,29	0,00	0,00	4,29
16266515	LIZARAZO YOVANNI GUI	01/04/2019	30/04/2019	\$7.300.000	4,29	0,00	4,29	0,00
891380012	CAMARA DE COMERCIO	01/04/2019	30/04/2019	\$13.279.000	4,29	0,00	0,00	4,29
16266515	LIZARAZO YOVANNI GUI	01/05/2019	31/05/2019	\$7.300.000	4,29	0,00	4,29	0,00
891380012	CAMARA DE COMERCIO	01/05/2019	31/05/2019	\$13.279.000	4,29	0,00	0,00	4,29
16266515	LIZARAZO YOVANNI GUI	01/06/2019	30/06/2019	\$7.300.000	4,29	0,00	4,29	0,00
891380012	CAMARA DE COMERCIO	01/06/2019	30/06/2019	\$13.279.000	4,29	0,00	0,00	4,29
16266515	LIZARAZO YOVANNI GUI	01/07/2019	31/07/2019	\$7.300.000	4,29	0,00	4,29	0,00
891380012	CAMARA DE COMERCIO	01/07/2019	31/07/2019	\$13.279.000	4,29	0,00	0,00	4,29
16266515	LIZARAZO YOVANNI GUI	01/08/2019	31/08/2019	\$7.300.000	4,29	0,00	4,29	0,00
891380012	CAMARA DE COMERCIO	01/08/2019	31/08/2019	\$13.279.000	4,29	0,00	0,00	4,29
16266515	LIZARAZO YOVANNI GUI	01/09/2019	30/09/2019	\$7.300.000	4,29	0,00	4,29	0,00
891380012	CAMARA DE COMERCIO	01/09/2019	30/09/2019	\$13.279.000	4,29	0,00	0,00	4,29
16266515	LIZARAZO YOVANNI GUI	01/10/2019	31/10/2019	\$7.300.000	4,29	0,00	4,29	0,00
891380012	CAMARA DE COMERCIO	01/10/2019	31/10/2019	\$13.279.000	4,29	0,00	0,00	4,29
16266515	LIZARAZO YOVANNI GUI	01/11/2019	30/11/2019	\$7.300.000	4,29	0,00	4,29	0,00
891380012	CAMARA DE COMERCIO	01/11/2019	30/11/2019	\$13.279.000	4,29	0,00	0,00	4,29
16266515	LIZARAZO YOVANNI GUI	01/12/2019	31/12/2019	\$7.300.000	4,29	0,00	4,29	0,00
891380012	CAMARA DE COMERCIO	01/12/2019	31/12/2019	\$18.147.967	4,29	0,00	0,00	4,29
16266515	LIZARAZO YOVANNI GUI	01/01/2020	31/01/2020	\$7.900.000	4,29	0,00	4,29	0,00
891380012	CAMARA DE COMERCIO	01/01/2020	31/01/2020	\$13.943.000	4,29	0,00	0,00	4,29
16266515	LIZARAZO YOVANNI GUI	01/02/2020	29/02/2020	\$7.900.000	4,29	0,00	4,29	0,00
891380012	CAMARA DE COMERCIO	01/02/2020	29/02/2020	\$13.943.000	4,29	0,00	0,00	4,29
16266515	LIZARAZO YOVANNI GUI	01/03/2020	31/03/2020	\$7.900.000	4,29	0,00	4,29	0,00
891380012	CAMARA DE COMERCIO	01/03/2020	31/03/2020	\$13.943.000	4,29	0,00	0,00	4,29
16266515	LIZARAZO YOVANNI GUI	01/04/2020	30/04/2020	\$7.900.000	4,29	0,00	4,29	0,00
891380012	CAMARA DE COMERCIO	01/04/2020	30/04/2020	\$13.943.000	4,29	0,00	0,00	4,29
16266515	LIZARAZO YOVANNI GUI	01/05/2020	31/05/2020	\$7.900.000	4,29	0,00	4,29	0,00
891380012	CAMARA DE COMERCIO	01/05/2020	31/05/2020	\$13.943.000	4,29	0,00	0,00	4,29
16266515	LIZARAZO YOVANNI GUI	01/06/2020	30/06/2020	\$7.900.000	4,29	0,00	4,29	0,00
891380012	CAMARA DE COMERCIO	01/06/2020	30/06/2020	\$13.943.000	4,29	0,00	0,00	4,29
16266515	LIZARAZO YOVANNI GUI	01/07/2020	31/07/2020	\$7.900.000	4,29	0,00	4,29	0,00
891380012	CAMARA DE COMERCIO	01/07/2020	31/07/2020	\$13.943.000	4,29	0,00	0,00	4,29
16266515	LIZARAZO YOVANNI GUI	01/08/2020	31/08/2020	\$7.900.000	4,29	0,00	4,29	0,00
891380012	CAMARA DE COMERCIO	01/08/2020	31/08/2020	\$13.943.000	4,29	0,00	0,00	4,29
16266515	LIZARAZO YOVANNI GUI	01/09/2020	30/09/2020	\$7.900.000	4,29	0,00	4,29	0,00
891380012	CAMARA DE COMERCIO	01/09/2020	30/09/2020	\$13.943.000	4,29	0,00	0,00	4,29
16266515	LIZARAZO YOVANNI GUI	01/10/2020	31/10/2020	\$7.900.000	4,29	0,00	4,29	0,00
891380012	CAMARA DE COMERCIO	01/10/2020	31/10/2020	\$13.943.000	4,29	0,00	0,00	4,29
16266515	LIZARAZO YOVANNI GUI	01/11/2020	30/11/2020	\$7.900.000	4,29	0,00	4,29	0,00
891380012	CAMARA DE COMERCIO	01/11/2020	30/11/2020	\$13.943.000	4,29	0,00	0,00	4,29

[1]Identificación Aportante	[2]Nombre o Razón Social	[3]Desde	[4]Hasta	[5]Último Salario	[6]Semanas	[7]Lic	[8]Sim	[9]Total
16266515	LIZARAZO YOVANNI GUI	01/12/2020	31/12/2020	\$2.147.000	4,29	0,00	4,29	0,00
891380012	CAMARA DE COMERCIO	01/12/2020	31/12/2020	\$19.799.000	4,29	0,00	0,00	4,29
16266515	LIZARAZO YOVANNI GUI	01/01/2021	31/01/2021	\$8.300.000	4,29	0,00	4,29	0,00
891380012	CAMARA DE COMERCIO	01/01/2021	31/01/2021	\$14.334.000	4,29	0,00	0,00	4,29
16266515	LIZARAZO YOVANNI GUI	01/02/2021	28/02/2021	\$8.300.000	4,29	0,00	4,29	0,00
891380012	CAMARA DE COMERCIO D	01/02/2021	28/02/2021	\$14.334.000	4,29	0,00	0,00	4,29
16266515	LIZARAZO YOVANNI GUI	01/03/2021	31/03/2021	\$8.300.000	4,29	0,00	4,29	0,00
891380012	CAMARA DE COMERCIO D	01/03/2021	31/03/2021	\$14.334.000	4,29	0,00	0,00	4,29
16266515	LIZARAZO YOVANNI GUI	01/04/2021	30/04/2021	\$8.300.000	4,29	0,00	4,29	0,00
891380012	CAMARA DE COMERCIO D	01/04/2021	30/04/2021	\$14.334.000	4,29	0,00	0,00	4,29
16266515	LIZARAZO YOVANNI GUI	01/05/2021	31/05/2021	\$8.300.000	4,29	0,00	4,29	0,00
891380012	CAMARA DE COMERCIO D	01/05/2021	31/05/2021	\$14.334.000	4,29	0,00	0,00	4,29
16266515	LIZARAZO YOVANNI GUI	01/06/2021	30/06/2021	\$8.300.000	4,29	0,00	4,29	0,00
891380012	CAMARA DE COMERCIO D	01/06/2021	30/06/2021	\$14.334.000	4,29	0,00	0,00	4,29
16266515	LIZARAZO YOVANNI GUI	01/07/2021	31/07/2021	\$8.300.000	4,29	0,00	4,29	0,00
891380012	CAMARA DE COMERCIO D	01/07/2021	31/07/2021	\$14.334.000	4,29	0,00	0,00	4,29
16266515	LIZARAZO YOVANNI GUI	01/08/2021	31/08/2021	\$8.300.000	4,29	0,00	4,29	0,00
16266515	LIZARAZO YOVANNI GUI	01/09/2021	30/09/2021	\$8.300.000	4,29	0,00	4,29	0,00
891380012	CAMARA DE COMERCIO D	01/09/2021	30/09/2021	\$14.334.000	4,29	0,00	0,00	4,29
16266515	LIZARAZO YOVANNI GUI	01/10/2021	31/10/2021	\$8.300.000	4,29	0,00	4,29	0,00
891380012	CAMARA DE COMERCIO D	01/10/2021	31/10/2021	\$14.334.000	4,29	0,00	0,00	4,29
16266515	LIZARAZO YOVANNI GUI	01/11/2021	30/11/2021	\$8.300.000	4,29	0,00	4,29	0,00
891380012	CAMARA DE COMERCIO D	01/11/2021	30/11/2021	\$14.334.000	4,29	0,00	0,00	4,29
16266515	LIZARAZO YOVANNI GUI	01/12/2021	31/12/2021	\$1.200.000	4,29	0,00	4,29	0,00
891380012	CAMARA DE COMERCIO D	01/12/2021	31/12/2021	\$21.501.000	4,29	0,00	0,00	4,29
16266515	LIZARAZO YOVANNI GUI	01/01/2022	31/01/2022	\$9.500.000	4,29	0,00	4,29	0,00
891380012	CAMARA DE COMERCIO D	01/01/2022	31/01/2022	\$15.324.000	4,29	0,00	0,00	4,29
16266515	LIZARAZO YOVANNI GUI	01/02/2022	28/02/2022	\$9.500.000	4,29	0,00	4,29	0,00
891380012	CAMARA DE COMERCIO D	01/02/2022	28/02/2022	\$15.324.000	4,29	0,00	0,00	4,29
16266515	LIZARAZO YOVANNI GUI	01/03/2022	31/03/2022	\$9.500.000	4,29	0,00	4,29	0,00
891380012	CAMARA DE COMERCIO D	01/03/2022	31/03/2022	\$15.324.000	4,29	0,00	0,00	4,29
16266515	LIZARAZO YOVANNI GUI	01/04/2022	30/04/2022	\$9.500.000	4,29	0,00	4,29	0,00
891380012	CAMARA DE COMERCIO D	01/04/2022	30/04/2022	\$15.324.000	4,29	0,00	0,00	4,29
16266515	LIZARAZO YOVANNI GUI	01/05/2022	31/05/2022	\$9.500.000	4,29	0,00	4,29	0,00
891380012	CAMARA DE COMERCIO D	01/05/2022	31/05/2022	\$15.324.000	4,29	0,00	0,00	4,29
16266515	LIZARAZO YOVANNI GUI	01/06/2022	30/06/2022	\$9.500.000	4,29	0,00	4,29	0,00
891380012	CAMARA DE COMERCIO D	01/06/2022	30/06/2022	\$15.324.000	4,29	0,00	0,00	4,29
16266515	LIZARAZO YOVANNI GUI	01/07/2022	31/07/2022	\$9.500.000	4,29	0,00	4,29	0,00
891380012	CAMARA DE COMERCIO D	01/07/2022	31/07/2022	\$15.324.000	4,29	0,00	0,00	4,29
16266515	LIZARAZO YOVANNI GUI	01/08/2022	31/08/2022	\$9.500.000	4,29	0,00	4,29	0,00
891380012	CAMARA DE COMERCIO D	01/08/2022	31/08/2022	\$15.324.000	4,29	0,00	0,00	4,29
16266515	LIZARAZO YOVANNI GUI	01/09/2022	30/09/2022	\$9.500.000	4,29	0,00	4,29	0,00
891380012	CAMARA DE COMERCIO D	01/09/2022	30/09/2022	\$15.324.000	4,29	0,00	0,00	4,29
					[10] TOTAL SEMANAS COTIZADAS: 2.043,86			
					[11] SEMANAS COTIZADAS CON TARIFA DE ALTO RIESGO(INCLUIDAS EN EL CAMPO 10 " TOTAL SEMANAS COTIZADAS"): 0,00			

Pues bien, como en este asunto no se discute que la norma aplicable al demandante son los artículos 9º y 10º de la Ley 797 de 2003 que modificaron los artículos 33 y 34 de la Ley 100 de 1993, y que para calcular su IBL es preciso remitirse a las reglas del artículo 21 de la Ley 100 de 1993, procede la Sala a efectuar las operaciones aritméticas del caso, con miras a determinar si es procedente la reliquidación reclamada. El referido artículo establece las reglas para determinar el IBL en las pensiones de vejez y define que para las personas que hubieren cotizado más de 1250 semanas, su IBL se obtendrá bien sea del

promedio de los IBC cotizados en los últimos 10 años o de toda la vida laboral, según le resulte más favorable.

Así, al verificar en el caso de autos las pruebas traídas a juicio se obtiene que el IBL de toda la vida laboral arroja \$11.046.560 y el de los últimos 10 años equivale a \$17.665.813, por tanto, es evidente que el que debe tomarse es este último por resultarle más favorable. Así se extrae de la siguiente tabla:

Año	Fecha inicial	Fecha final	Días cotizados	IPC Inicial	IPC Final	Valor Indexación	IBC	IBC Actualizado	IBC por días laborados
1983	07/03/1983	31/03/1983	25	1,41	111,41	79,01	\$25.530	\$2.017.232,13	\$50.430.803
1983	01/04/1983	30/04/1983	30	1,41	111,41	79,01	\$25.530	\$2.017.232,13	\$60.516.964
1983	01/05/1983	31/05/1983	31	1,41	111,41	79,01	\$25.530	\$2.017.232,13	\$62.534.196
1983	01/06/1983	30/06/1983	30	1,41	111,41	79,01	\$25.530	\$2.017.232,13	\$60.516.964
1983	01/07/1983	31/07/1983	31	1,41	111,41	79,01	\$25.530	\$2.017.232,13	\$62.534.196
1983	01/08/1983	31/08/1983	31	1,41	111,41	79,01	\$25.530	\$2.017.232,13	\$62.534.196
1983	01/09/1983	30/09/1983	30	1,41	111,41	79,01	\$25.530	\$2.017.232,13	\$60.516.964
1983	01/10/1983	31/10/1983	31	1,41	111,41	79,01	\$25.530	\$2.017.232,13	\$62.534.196
1983	01/11/1983	30/11/1983	30	1,41	111,41	79,01	\$25.530	\$2.017.232,13	\$60.516.964
1983	01/12/1983	31/12/1983	31	1,41	111,41	79,01	\$25.530	\$2.017.232,13	\$62.534.196
1984	01/01/1984	31/01/1984	31	1,65	111,41	67,52	\$25.530	\$1.723.816,55	\$53.438.313
1984	01/02/1984	29/02/1984	29	1,65	111,41	67,52	\$25.530	\$1.723.816,55	\$49.990.680
1984	01/03/1984	31/03/1984	31	1,65	111,41	67,52	\$39.310	\$2.654.258,85	\$82.282.024
1984	01/04/1984	30/04/1984	30	1,65	111,41	67,52	\$39.310	\$2.654.258,85	\$79.627.765
1984	01/05/1984	31/05/1984	31	1,65	111,41	67,52	\$39.310	\$2.654.258,85	\$82.282.024
1984	01/06/1984	30/06/1984	30	1,65	111,41	67,52	\$39.310	\$2.654.258,85	\$79.627.765
1984	01/07/1984	31/07/1984	31	1,65	111,41	67,52	\$39.310	\$2.654.258,85	\$82.282.024
1984	01/08/1984	31/08/1984	31	1,65	111,41	67,52	\$39.310	\$2.654.258,85	\$82.282.024
1984	01/09/1984	30/09/1984	30	1,65	111,41	67,52	\$39.310	\$2.654.258,85	\$79.627.765
1984	01/10/1984	31/10/1984	31	1,65	111,41	67,52	\$39.310	\$2.654.258,85	\$82.282.024
1984	01/11/1984	30/11/1984	30	1,65	111,41	67,52	\$39.310	\$2.654.258,85	\$79.627.765
1984	01/12/1984	31/12/1984	31	1,65	111,41	67,52	\$39.310	\$2.654.258,85	\$82.282.024
1985	01/01/1985	31/01/1985	31	1,95	111,41	57,13	\$39.310	\$2.245.911,33	\$69.623.251
1985	01/02/1985	28/02/1985	28	1,95	111,41	57,13	\$39.310	\$2.245.911,33	\$62.885.517
1985	01/03/1985	31/03/1985	31	1,95	111,41	57,13	\$39.310	\$2.245.911,33	\$69.623.251
1985	01/04/1985	30/04/1985	30	1,95	111,41	57,13	\$39.310	\$2.245.911,33	\$67.377.340
1985	01/05/1985	31/05/1985	31	1,95	111,41	57,13	\$47.370	\$2.706.406,00	\$83.898.586
1985	01/06/1985	30/06/1985	30	1,95	111,41	57,13	\$47.370	\$2.706.406,00	\$81.192.180
1985	01/07/1985	31/07/1985	31	1,95	111,41	57,13	\$47.370	\$2.706.406,00	\$83.898.586
1985	01/08/1985	31/08/1985	31	1,95	111,41	57,13	\$47.370	\$2.706.406,00	\$83.898.586

1985	01/09/1985	30/09/1985	30	1,95	111,41	57,13	\$47.370	\$2.706.406,00	\$81.192.180
1985	01/10/1985	31/10/1985	31	1,95	111,41	57,13	\$47.370	\$2.706.406,00	\$83.898.586
1985	01/11/1985	30/11/1985	30	1,95	111,41	57,13	\$47.370	\$2.706.406,00	\$81.192.180
1985	01/12/1985	31/12/1985	31	1,95	111,41	57,13	\$47.370	\$2.706.406,00	\$83.898.586
1986	01/01/1986	31/01/1986	31	2,38	111,41	46,81	\$47.370	\$2.217.433,49	\$68.740.438
1986	01/02/1986	28/02/1986	28	2,38	111,41	46,81	\$54.630	\$2.557.280,80	\$71.603.862
1986	01/03/1986	31/03/1986	31	2,38	111,41	46,81	\$54.630	\$2.557.280,80	\$79.275.705
1986	01/04/1986	30/04/1986	30	2,38	111,41	46,81	\$54.630	\$2.557.280,80	\$76.718.424
1986	01/05/1986	31/05/1986	31	2,38	111,41	46,81	\$54.630	\$2.557.280,80	\$79.275.705
1986	01/06/1986	30/06/1986	30	2,38	111,41	46,81	\$54.630	\$2.557.280,80	\$76.718.424
1986	01/07/1986	31/07/1986	31	2,38	111,41	46,81	\$89.070	\$4.169.449,03	\$129.252.920
1986	01/08/1986	31/08/1986	31	2,38	111,41	46,81	\$89.070	\$4.169.449,03	\$129.252.920
1986	01/09/1986	30/09/1986	30	2,38	111,41	46,81	\$89.070	\$4.169.449,03	\$125.083.471
1986	01/10/1986	31/10/1986	31	2,38	111,41	46,81	\$89.070	\$4.169.449,03	\$129.252.920
1986	01/11/1986	30/11/1986	30	2,38	111,41	46,81	\$89.070	\$4.169.449,03	\$125.083.471
1986	01/12/1986	31/12/1986	31	2,38	111,41	46,81	\$89.070	\$4.169.449,03	\$129.252.920
1987	01/01/1987	31/01/1987	31	2,88	111,41	38,68	\$89.070	\$3.445.586,35	\$106.813.177
1987	01/02/1987	28/02/1987	28	2,88	111,41	38,68	\$89.070	\$3.445.586,35	\$96.476.418
1987	01/03/1987	31/03/1987	31	2,88	111,41	38,68	\$89.070	\$3.445.586,35	\$106.813.177
1987	01/04/1987	30/04/1987	30	2,88	111,41	38,68	\$123.210	\$4.766.259,06	\$142.987.772
1987	01/05/1987	31/05/1987	31	2,88	111,41	38,68	\$123.210	\$4.766.259,06	\$147.754.031
1987	01/06/1987	30/06/1987	30	2,88	111,41	38,68	\$123.210	\$4.766.259,06	\$142.987.772
1987	01/07/1987	31/07/1987	31	2,88	111,41	38,68	\$123.210	\$4.766.259,06	\$147.754.031
1987	01/08/1987	31/08/1987	31	2,88	111,41	38,68	\$123.210	\$4.766.259,06	\$147.754.031
1987	01/09/1987	30/09/1987	30	2,88	111,41	38,68	\$123.210	\$4.766.259,06	\$142.987.772
1987	01/10/1987	31/10/1987	31	2,88	111,41	38,68	\$123.210	\$4.766.259,06	\$147.754.031
1987	01/11/1987	30/11/1987	30	2,88	111,41	38,68	\$123.210	\$4.766.259,06	\$142.987.772
1987	01/12/1987	31/12/1987	31	2,88	111,41	38,68	\$123.210	\$4.766.259,06	\$147.754.031
1988	01/01/1988	31/01/1988	31	3,58	111,41	31,12	\$123.210	\$3.834.308,97	\$118.863.578
1988	01/02/1988	29/02/1988	29	3,58	111,41	31,12	\$150.270	\$4.676.419,19	\$135.616.157
1988	01/03/1988	31/03/1988	31	3,58	111,41	31,12	\$150.270	\$4.676.419,19	\$144.968.995
1988	01/04/1988	30/04/1988	30	3,58	111,41	31,12	\$150.270	\$4.676.419,19	\$140.292.576
1988	01/05/1988	31/05/1988	31	3,58	111,41	31,12	\$150.270	\$4.676.419,19	\$144.968.995
1988	01/06/1988	30/06/1988	30	3,58	111,41	31,12	\$150.270	\$4.676.419,19	\$140.292.576
1988	01/07/1988	31/07/1988	31	3,58	111,41	31,12	\$150.270	\$4.676.419,19	\$144.968.995
1988	01/08/1988	31/08/1988	31	3,58	111,41	31,12	\$150.270	\$4.676.419,19	\$144.968.995
1988	01/09/1988	30/09/1988	30	3,58	111,41	31,12	\$150.270	\$4.676.419,19	\$140.292.576
1988	01/10/1988	31/10/1988	31	3,58	111,41	31,12	\$150.270	\$4.676.419,19	\$144.968.995
1988	01/11/1988	30/11/1988	30	3,58	111,41	31,12	\$150.270	\$4.676.419,19	\$140.292.576
1988	01/12/1988	31/12/1988	31	3,58	111,41	31,12	\$150.270	\$4.676.419,19	\$144.968.995
1989	01/01/1989	31/01/1989	31	4,58	111,41	24,33	\$150.270	\$3.655.366,97	\$113.316.376
1989	01/02/1989	28/02/1989	28	4,58	111,41	24,33	\$165.180	\$4.018.057,60	\$112.505.613
1989	01/03/1989	31/03/1989	31	4,58	111,41	24,33	\$165.180	\$4.018.057,60	\$124.559.786
1989	01/04/1989	30/04/1989	30	4,58	111,41	24,33	\$165.180	\$4.018.057,60	\$120.541.728
1989	01/05/1989	31/05/1989	31	4,58	111,41	24,33	\$165.180	\$4.018.057,60	\$124.559.786
1989	01/06/1989	30/06/1989	30	4,58	111,41	24,33	\$165.180	\$4.018.057,60	\$120.541.728
1989	01/07/1989	31/07/1989	31	4,58	111,41	24,33	\$165.180	\$4.018.057,60	\$124.559.786

1989	01/08/1989	31/08/1989	31	4,58	111,41	24,33	\$165.180	\$4.018.057,60	\$124.559.786
1989	01/09/1989	30/09/1989	30	4,58	111,41	24,33	\$165.180	\$4.018.057,60	\$120.541.728
1989	01/10/1989	31/10/1989	31	4,58	111,41	24,33	\$165.180	\$4.018.057,60	\$124.559.786
1989	01/11/1989	30/11/1989	30	4,58	111,41	24,33	\$165.180	\$4.018.057,60	\$120.541.728
1989	01/12/1989	31/12/1989	31	4,58	111,41	24,33	\$165.180	\$4.018.057,60	\$124.559.786
1990	01/01/1990	31/01/1990	31	5,78	111,41	19,28	\$165.180	\$3.183.858,79	\$98.699.622
1990	01/02/1990	28/02/1990	28	5,78	111,41	19,28	\$275.850	\$5.317.032,61	\$148.876.913
1990	01/03/1990	31/03/1990	31	5,78	111,41	19,28	\$275.850	\$5.317.032,61	\$164.828.011
1990	01/04/1990	30/04/1990	30	5,78	111,41	19,28	\$275.850	\$5.317.032,61	\$159.510.978
1990	01/05/1990	31/05/1990	31	5,78	111,41	19,28	\$275.850	\$5.317.032,61	\$164.828.011
1990	01/06/1990	30/06/1990	30	5,78	111,41	19,28	\$275.850	\$5.317.032,61	\$159.510.978
1990	01/07/1990	31/07/1990	31	5,78	111,41	19,28	\$275.850	\$5.317.032,61	\$164.828.011
1990	01/08/1990	31/08/1990	31	5,78	111,41	19,28	\$275.850	\$5.317.032,61	\$164.828.011
1990	01/09/1990	30/09/1990	30	5,78	111,41	19,28	\$275.850	\$5.317.032,61	\$159.510.978
1990	01/10/1990	31/10/1990	31	5,78	111,41	19,28	\$275.850	\$5.317.032,61	\$164.828.011
1990	01/11/1990	30/11/1990	30	5,78	111,41	19,28	\$275.850	\$5.317.032,61	\$159.510.978
1990	01/12/1990	31/12/1990	31	5,78	111,41	19,28	\$275.850	\$5.317.032,61	\$164.828.011
1991	01/01/1991	31/01/1991	31	7,65	111,41	14,56	\$275.850	\$4.017.313,53	\$124.536.719
1991	01/02/1991	28/02/1991	28	7,65	111,41	14,56	\$275.850	\$4.017.313,53	\$112.484.779
1991	01/03/1991	31/03/1991	31	7,65	111,41	14,56	\$275.850	\$4.017.313,53	\$124.536.719
1991	01/04/1991	30/04/1991	30	7,65	111,41	14,56	\$275.850	\$4.017.313,53	\$120.519.406
1991	01/05/1991	31/05/1991	31	7,65	111,41	14,56	\$275.850	\$4.017.313,53	\$124.536.719
1991	01/06/1991	30/06/1991	30	7,65	111,41	14,56	\$275.850	\$4.017.313,53	\$120.519.406
1991	01/07/1991	31/07/1991	31	7,65	111,41	14,56	\$275.850	\$4.017.313,53	\$124.536.719
1991	01/08/1991	31/08/1991	31	7,65	111,41	14,56	\$275.850	\$4.017.313,53	\$124.536.719
1991	01/09/1991	30/09/1991	30	7,65	111,41	14,56	\$275.850	\$4.017.313,53	\$120.519.406
1991	01/10/1991	31/10/1991	31	7,65	111,41	14,56	\$275.850	\$4.017.313,53	\$124.536.719
1991	01/11/1991	30/11/1991	30	7,65	111,41	14,56	\$275.850	\$4.017.313,53	\$120.519.406
1991	01/12/1991	31/12/1991	31	7,65	111,41	14,56	\$275.850	\$4.017.313,53	\$124.536.719
1992	01/01/1992	31/01/1992	31	9,7	111,41	11,49	\$275.850	\$3.168.293,66	\$98.217.103
1992	01/02/1992	29/02/1992	29	9,7	111,41	11,49	\$488.370	\$5.609.206,36	\$162.666.984
1992	01/03/1992	31/03/1992	31	9,7	111,41	11,49	\$488.370	\$5.609.206,36	\$173.885.397
1992	01/04/1992	30/04/1992	30	9,7	111,41	11,49	\$488.370	\$5.609.206,36	\$168.276.191
1992	01/05/1992	31/05/1992	31	9,7	111,41	11,49	\$488.370	\$5.609.206,36	\$173.885.397
1992	01/06/1992	30/06/1992	30	9,7	111,41	11,49	\$488.370	\$5.609.206,36	\$168.276.191
1992	01/07/1992	31/07/1992	31	9,7	111,41	11,49	\$488.370	\$5.609.206,36	\$173.885.397
1992	01/08/1992	31/08/1992	31	9,7	111,41	11,49	\$488.370	\$5.609.206,36	\$173.885.397
1992	01/09/1992	30/09/1992	30	9,7	111,41	11,49	\$488.370	\$5.609.206,36	\$168.276.191
1992	01/10/1992	31/10/1992	31	9,7	111,41	11,49	\$488.370	\$5.609.206,36	\$173.885.397
1992	01/11/1992	30/11/1992	30	9,7	111,41	11,49	\$488.370	\$5.609.206,36	\$168.276.191
1992	01/12/1992	31/12/1992	31	9,7	111,41	11,49	\$488.370	\$5.609.206,36	\$173.885.397
1993	01/01/1993	31/01/1993	31	12,14	111,41	9,18	\$488.370	\$4.481.820,57	\$138.936.438
1993	01/02/1993	28/02/1993	28	12,14	111,41	9,18	\$488.370	\$4.481.820,57	\$125.490.976
1993	01/03/1993	31/03/1993	31	12,14	111,41	9,18	\$488.370	\$4.481.820,57	\$138.936.438
1993	01/04/1993	30/04/1993	30	12,14	111,41	9,18	\$488.370	\$4.481.820,57	\$134.454.617
1993	01/05/1993	31/05/1993	31	12,14	111,41	9,18	\$488.370	\$4.481.820,57	\$138.936.438
1993	01/06/1993	30/06/1993	30	12,14	111,41	9,18	\$488.370	\$4.481.820,57	\$134.454.617

1993	01/07/1993	31/07/1993	31	12,14	111,41	9,18	\$488.370	\$4.481.820,57	\$138.936.438
1993	01/08/1993	31/08/1993	31	12,14	111,41	9,18	\$488.370	\$4.481.820,57	\$138.936.438
1993	01/09/1993	30/09/1993	30	12,14	111,41	9,18	\$488.370	\$4.481.820,57	\$134.454.617
1993	01/10/1993	31/10/1993	31	12,14	111,41	9,18	\$488.370	\$4.481.820,57	\$138.936.438
1993	01/11/1993	30/11/1993	30	12,14	111,41	9,18	\$488.370	\$4.481.820,57	\$134.454.617
1993	01/12/1993	31/12/1993	31	12,14	111,41	9,18	\$488.370	\$4.481.820,57	\$138.936.438
1994	01/01/1994	31/01/1994	31	14,89	111,41	7,48	\$488.370	\$3.654.083,39	\$113.276.585
1994	01/02/1994	28/02/1994	28	14,89	111,41	7,48	\$488.370	\$3.654.083,39	\$102.314.335
1994	01/03/1994	31/03/1994	31	14,89	111,41	7,48	\$1.000.000	\$7.482.202,82	\$231.948.287
1994	01/04/1994	30/04/1994	30	14,89	111,41	7,48	\$1.000.000	\$7.482.202,82	\$224.466.085
1994	01/05/1994	31/05/1994	31	14,89	111,41	7,48	\$1.000.000	\$7.482.202,82	\$231.948.287
1994	01/06/1994	30/06/1994	30	14,89	111,41	7,48	\$1.000.000	\$7.482.202,82	\$224.466.085
1994	01/07/1994	31/07/1994	31	14,89	111,41	7,48	\$1.000.000	\$7.482.202,82	\$231.948.287
1994	01/08/1994	31/08/1994	31	14,89	111,41	7,48	\$1.000.000	\$7.482.202,82	\$231.948.287
1994	01/09/1994	30/09/1994	30	14,89	111,41	7,48	\$1.000.000	\$7.482.202,82	\$224.466.085
1994	01/10/1994	31/10/1994	31	14,89	111,41	7,48	\$1.000.000	\$7.482.202,82	\$231.948.287
1994	01/11/1994	30/11/1994	30	14,89	111,41	7,48	\$1.000.000	\$7.482.202,82	\$224.466.085
1994	01/12/1994	31/12/1994	31	14,89	111,41	7,48	\$100.000	\$748.220,28	\$23.194.829
1995	01/01/1995	31/01/1995	30	18,25	111,41	6,10	\$1.300.000	\$7.936.054,79	\$238.081.644
1995	01/02/1995	28/02/1995	30	18,25	111,41	6,10	\$1.300.000	\$7.936.054,79	\$238.081.644
1995	01/03/1995	31/03/1995	30	18,25	111,41	6,10	\$1.300.000	\$7.936.054,79	\$238.081.644
1995	01/04/1995	30/04/1995	30	18,25	111,41	6,10	\$1.300.000	\$7.936.054,79	\$238.081.644
1995	01/05/1995	31/05/1995	30	18,25	111,41	6,10	\$1.300.000	\$7.936.054,79	\$238.081.644
1995	01/06/1995	30/06/1995	30	18,25	111,41	6,10	\$1.300.000	\$7.936.054,79	\$238.081.644
1995	01/07/1995	31/07/1995	30	18,25	111,41	6,10	\$1.300.000	\$7.936.054,79	\$238.081.644
1995	01/08/1995	31/08/1995	30	18,25	111,41	6,10	\$1.300.000	\$7.936.054,79	\$238.081.644
1995	01/09/1995	30/09/1995	30	18,25	111,41	6,10	\$1.300.000	\$7.936.054,79	\$238.081.644
1995	01/10/1995	31/10/1995	30	18,25	111,41	6,10	\$1.300.000	\$7.936.054,79	\$238.081.644
1995	01/11/1995	30/11/1995	30	18,25	111,41	6,10	\$1.300.000	\$7.936.054,79	\$238.081.644
1995	01/12/1995	31/12/1995	30	18,25	111,41	6,10	\$1.375.000	\$8.393.904,11	\$251.817.123
1996	01/01/1996	31/01/1996	30	21,8	111,41	5,11	\$1.733.000	\$8.856.583,94	\$265.697.518
1996	01/02/1996	29/02/1996	30	21,8	111,41	5,11	\$1.733.000	\$8.856.583,94	\$265.697.518
1996	01/03/1996	31/03/1996	30	21,8	111,41	5,11	\$1.733.000	\$8.856.583,94	\$265.697.518
1996	01/04/1996	30/04/1996	30	21,8	111,41	5,11	\$1.733.000	\$8.856.583,94	\$265.697.518
1996	01/05/1996	31/05/1996	30	21,8	111,41	5,11	\$1.733.000	\$8.856.583,94	\$265.697.518
1996	01/06/1996	30/06/1996	30	21,8	111,41	5,11	\$1.733.000	\$8.856.583,94	\$265.697.518
1996	01/07/1996	31/07/1996	30	21,8	111,41	5,11	\$1.733.000	\$8.856.583,94	\$265.697.518
1996	01/08/1996	31/08/1996	30	21,8	111,41	5,11	\$1.733.000	\$8.856.583,94	\$265.697.518
1996	01/09/1996	30/09/1996	30	21,8	111,41	5,11	\$1.733.000	\$8.856.583,94	\$265.697.518
1996	01/10/1996	31/10/1996	30	21,8	111,41	5,11	\$1.733.000	\$8.856.583,94	\$265.697.518
1996	01/11/1996	30/11/1996	30	21,8	111,41	5,11	\$1.733.000	\$8.856.583,94	\$265.697.518
1996	01/12/1996	31/12/1996	30	21,8	111,41	5,11	\$1.983.500	\$10.136.776,83	\$304.103.305
1997	01/01/1997	31/01/1997	30	26,52	111,41	4,20	\$2.318.000	\$9.737.872,55	\$292.136.176
1997	01/02/1997	28/02/1997	30	26,52	111,41	4,20	\$2.318.000	\$9.737.872,55	\$292.136.176
1997	01/03/1997	31/03/1997	30	26,52	111,41	4,20	\$2.318.000	\$9.737.872,55	\$292.136.176
1997	01/04/1997	30/04/1997	30	26,52	111,41	4,20	\$2.318.000	\$9.737.872,55	\$292.136.176
1997	01/05/1997	31/05/1997	30	26,52	111,41	4,20	\$2.318.000	\$9.737.872,55	\$292.136.176

1997	01/06/1997	30/06/1997	30	26,52	111,41	4,20	\$2.318.000	\$9.737.872,55	\$292.136.176
1997	01/07/1997	31/07/1997	30	26,52	111,41	4,20	\$2.318.000	\$9.737.872,55	\$292.136.176
1997	01/08/1997	31/08/1997	30	26,52	111,41	4,20	\$2.318.000	\$9.737.872,55	\$292.136.176
1997	01/09/1997	30/09/1997	30	26,52	111,41	4,20	\$2.318.000	\$9.737.872,55	\$292.136.176
1997	01/10/1997	31/10/1997	30	26,52	111,41	4,20	\$2.318.000	\$9.737.872,55	\$292.136.176
1997	01/11/1997	30/11/1997	30	26,52	111,41	4,20	\$2.318.000	\$9.737.872,55	\$292.136.176
1997	01/12/1997	31/12/1997	30	26,52	111,41	4,20	\$2.650.000	\$11.132.598,04	\$333.977.941
1998	01/01/1998	31/01/1998	30	31,21	111,41	3,57	\$3.180.000	\$11.351.611,66	\$340.548.350
1998	01/02/1998	28/02/1998	30	31,21	111,41	3,57	\$3.180.000	\$11.351.611,66	\$340.548.350
1998	01/03/1998	31/03/1998	30	31,21	111,41	3,57	\$3.180.000	\$11.351.611,66	\$340.548.350
1998	01/04/1998	30/04/1998	30	31,21	111,41	3,57	\$3.180.000	\$11.351.611,66	\$340.548.350
1998	01/05/1998	31/05/1998	30	31,21	111,41	3,57	\$3.180.000	\$11.351.611,66	\$340.548.350
1998	01/06/1998	30/06/1998	30	31,21	111,41	3,57	\$3.180.000	\$11.351.611,66	\$340.548.350
1998	01/07/1998	31/07/1998	30	31,21	111,41	3,57	\$3.180.000	\$11.351.611,66	\$340.548.350
1998	01/08/1998	31/08/1998	30	31,21	111,41	3,57	\$3.180.000	\$11.351.611,66	\$340.548.350
1998	01/09/1998	30/09/1998	30	31,21	111,41	3,57	\$3.180.000	\$11.351.611,66	\$340.548.350
1998	01/10/1998	31/10/1998	30	31,21	111,41	3,57	\$3.180.000	\$11.351.611,66	\$340.548.350
1998	01/11/1998	30/11/1998	30	31,21	111,41	3,57	\$3.180.000	\$11.351.611,66	\$340.548.350
1998	01/12/1998	31/12/1998	30	31,21	111,41	3,57	\$3.180.000	\$11.351.611,66	\$340.548.350
1999	01/01/1999	31/01/1999	30	36,42	111,41	3,06	\$4.000.000	\$12.236.133,99	\$367.084.020
1999	01/02/1999	28/02/1999	30	36,42	111,41	3,06	\$4.000.000	\$12.236.133,99	\$367.084.020
1999	01/03/1999	31/03/1999	30	36,42	111,41	3,06	\$4.000.000	\$12.236.133,99	\$367.084.020
1999	01/04/1999	30/04/1999	30	36,42	111,41	3,06	\$4.000.000	\$12.236.133,99	\$367.084.020
1999	01/05/1999	31/05/1999	30	36,42	111,41	3,06	\$4.000.000	\$12.236.133,99	\$367.084.020
1999	01/06/1999	30/06/1999	30	36,42	111,41	3,06	\$4.000.000	\$12.236.133,99	\$367.084.020
1999	01/07/1999	31/07/1999	30	36,42	111,41	3,06	\$4.000.000	\$12.236.133,99	\$367.084.020
1999	01/08/1999	31/08/1999	30	36,42	111,41	3,06	\$4.000.000	\$12.236.133,99	\$367.084.020
1999	01/09/1999	30/09/1999	29	36,42	111,41	3,06	\$4.000.000	\$12.236.133,99	\$354.847.886
1999	01/10/1999	31/10/1999	30	36,42	111,41	3,06	\$4.000.000	\$12.236.133,99	\$367.084.020
1999	01/11/1999	30/11/1999	30	36,42	111,41	3,06	\$4.000.000	\$12.236.133,99	\$367.084.020
1999	01/12/1999	31/12/1999	30	36,42	111,41	3,06	\$4.000.000	\$12.236.133,99	\$367.084.020
2000	01/01/2000	31/01/2000	30	39,79	111,41	2,80	\$4.400.000	\$12.319.778,84	\$369.593.365
2000	01/02/2000	29/02/2000	30	39,79	111,41	2,80	\$4.400.000	\$12.319.778,84	\$369.593.365
2000	01/03/2000	31/03/2000	30	39,79	111,41	2,80	\$4.400.000	\$12.319.778,84	\$369.593.365
2000	01/04/2000	30/04/2000	30	39,79	111,41	2,80	\$4.400.000	\$12.319.778,84	\$369.593.365
2000	01/05/2000	31/05/2000	30	39,79	111,41	2,80	\$4.400.000	\$12.319.778,84	\$369.593.365
2000	01/06/2000	30/06/2000	30	39,79	111,41	2,80	\$4.400.000	\$12.319.778,84	\$369.593.365
2000	01/07/2000	31/07/2000	30	39,79	111,41	2,80	\$4.400.000	\$12.319.778,84	\$369.593.365
2000	01/08/2000	31/08/2000	30	39,79	111,41	2,80	\$4.400.000	\$12.319.778,84	\$369.593.365
2000	01/09/2000	30/09/2000	30	39,79	111,41	2,80	\$4.400.000	\$12.319.778,84	\$369.593.365
2000	01/10/2000	31/10/2000	30	39,79	111,41	2,80	\$4.400.000	\$12.319.778,84	\$369.593.365
2000	01/11/2000	30/11/2000	30	39,79	111,41	2,80	\$4.400.000	\$12.319.778,84	\$369.593.365
2000	01/12/2000	31/12/2000	30	39,79	111,41	2,80	\$4.400.000	\$12.319.778,84	\$369.593.365
2001	01/01/2001	31/01/2001	30	43,27	111,41	2,57	\$4.840.000	\$12.461.853,48	\$373.855.604
2001	01/02/2001	28/02/2001	30	43,27	111,41	2,57	\$4.840.000	\$12.461.853,48	\$373.855.604
2001	01/03/2001	31/03/2001	30	43,27	111,41	2,57	\$4.840.000	\$12.461.853,48	\$373.855.604
2001	01/04/2001	30/04/2001	30	43,27	111,41	2,57	\$4.840.000	\$12.461.853,48	\$373.855.604

2001	01/05/2001	31/05/2001	30	43,27	111,41	2,57	\$4.840.000	\$12.461.853,48	\$373.855.604
2001	01/06/2001	30/06/2001	30	43,27	111,41	2,57	\$4.840.000	\$12.461.853,48	\$373.855.604
2001	01/07/2001	31/07/2001	30	43,27	111,41	2,57	\$4.840.000	\$12.461.853,48	\$373.855.604
2001	01/08/2001	31/08/2001	30	43,27	111,41	2,57	\$4.840.000	\$12.461.853,48	\$373.855.604
2001	01/09/2001	30/09/2001	30	43,27	111,41	2,57	\$4.840.000	\$12.461.853,48	\$373.855.604
2001	01/10/2001	31/10/2001	30	43,27	111,41	2,57	\$4.840.000	\$12.461.853,48	\$373.855.604
2001	01/11/2001	30/11/2001	30	43,27	111,41	2,57	\$4.840.000	\$12.461.853,48	\$373.855.604
2001	01/12/2001	31/12/2001	30	43,27	111,41	2,57	\$4.840.000	\$12.461.853,48	\$373.855.604
2002	01/01/2002	31/01/2002	30	46,58	111,41	2,39	\$5.227.200	\$12.502.412,02	\$375.072.361
2002	01/02/2002	28/02/2002	30	46,58	111,41	2,39	\$5.227.200	\$12.502.412,02	\$375.072.361
2002	01/03/2002	31/03/2002	30	46,58	111,41	2,39	\$5.227.200	\$12.502.412,02	\$375.072.361
2002	01/04/2002	30/04/2002	30	46,58	111,41	2,39	\$5.227.000	\$12.501.933,66	\$375.058.010
2002	01/05/2002	31/05/2002	30	46,58	111,41	2,39	\$5.408.000	\$12.934.849,29	\$388.045.479
2002	01/06/2002	30/06/2002	30	46,58	111,41	2,39	\$5.299.000	\$12.674.143,19	\$380.224.296
2002	01/07/2002	31/07/2002	30	46,58	111,41	2,39	\$5.227.000	\$12.501.933,66	\$375.058.010
2002	01/08/2002	31/08/2002	30	46,58	111,41	2,39	\$5.227.000	\$12.501.933,66	\$375.058.010
2002	01/09/2002	30/09/2002	30	46,58	111,41	2,39	\$5.227.000	\$12.501.933,66	\$375.058.010
2002	01/10/2002	31/10/2002	30	46,58	111,41	2,39	\$5.227.000	\$12.501.933,66	\$375.058.010
2002	01/11/2002	30/11/2002	30	46,58	111,41	2,39	\$5.227.000	\$12.501.933,66	\$375.058.010
2002	01/12/2002	31/12/2002	30	46,58	111,41	2,39	\$5.227.000	\$12.501.933,66	\$375.058.010
2003	01/01/2003	31/01/2003	30	49,83	111,41	2,24	\$5.227.000	\$11.686.535,62	\$350.596.069
2003	01/02/2003	28/02/2003	30	49,83	111,41	2,24	\$5.227.000	\$11.686.535,62	\$350.596.069
2003	01/03/2003	31/03/2003	30	49,83	111,41	2,24	\$5.227.000	\$11.686.535,62	\$350.596.069
2003	01/04/2003	30/04/2003	30	49,83	111,41	2,24	\$5.227.000	\$11.686.535,62	\$350.596.069
2003	01/05/2003	31/05/2003	30	49,83	111,41	2,24	\$5.227.000	\$11.686.535,62	\$350.596.069
2003	01/06/2003	30/06/2003	30	49,83	111,41	2,24	\$5.227.000	\$11.686.535,62	\$350.596.069
2003	01/07/2003	31/07/2003	30	49,83	111,41	2,24	\$5.227.000	\$11.686.535,62	\$350.596.069
2003	01/08/2003	31/08/2003	30	49,83	111,41	2,24	\$5.720.000	\$12.788.785,87	\$383.663.576
2003	01/09/2003	30/09/2003	30	49,83	111,41	2,24	\$5.593.000	\$12.504.839,05	\$375.145.172
2003	01/10/2003	31/10/2003	30	49,83	111,41	2,24	\$5.593.000	\$12.504.839,05	\$375.145.172
2003	01/11/2003	30/11/2003	30	49,83	111,41	2,24	\$5.593.000	\$12.504.839,05	\$375.145.172
2003	01/12/2003	31/12/2003	30	49,83	111,41	2,24	\$5.593.000	\$12.504.839,05	\$375.145.172
2004	01/01/2004	31/01/2004	30	53,07	111,41	2,10	\$5.985.000	\$12.564.327,30	\$376.929.819
2004	01/02/2004	29/02/2004	30	53,07	111,41	2,10	\$5.985.000	\$12.564.327,30	\$376.929.819
2004	01/03/2004	31/03/2004	30	53,07	111,41	2,10	\$5.985.000	\$12.564.327,30	\$376.929.819
2004	01/04/2004	30/04/2004	30	53,07	111,41	2,10	\$5.985.000	\$12.564.327,30	\$376.929.819
2004	01/05/2004	31/05/2004	30	53,07	111,41	2,10	\$5.985.000	\$12.564.327,30	\$376.929.819
2004	01/06/2004	30/06/2004	30	53,07	111,41	2,10	\$5.985.000	\$12.564.327,30	\$376.929.819
2004	01/07/2004	31/07/2004	30	53,07	111,41	2,10	\$5.985.000	\$12.564.327,30	\$376.929.819
2004	01/08/2004	31/08/2004	30	53,07	111,41	2,10	\$5.985.000	\$12.564.327,30	\$376.929.819
2004	01/09/2004	30/09/2004	30	53,07	111,41	2,10	\$5.985.000	\$12.564.327,30	\$376.929.819
2004	01/10/2004	31/10/2004	30	53,07	111,41	2,10	\$6.184.000	\$12.982.088,56	\$389.462.657
2004	01/11/2004	30/11/2004	30	53,07	111,41	2,10	\$5.985.000	\$12.564.327,30	\$376.929.819
2004	01/12/2004	31/12/2004	30	53,07	111,41	2,10	\$5.985.000	\$12.564.327,30	\$376.929.819
2005	01/01/2005	31/01/2005	30	55,99	111,41	1,99	\$6.345.000	\$12.625.405,43	\$378.762.163
2005	01/02/2005	28/02/2005	30	55,99	111,41	1,99	\$6.345.000	\$12.625.405,43	\$378.762.163
2005	01/03/2005	31/03/2005	30	55,99	111,41	1,99	\$6.556.000	\$13.045.257,37	\$391.357.721

Proceso Ordinario Laboral
Demandante: Guillermo Arturo Lizarazo Yovanni
Demandado: Colpensiones
Radicado: 76001310500120230034101

2005	01/04/2005	30/04/2005	30	55,99	111,41	1,99	\$6.345.000	\$12.625.405,43	\$378.762.163
2005	01/05/2005	31/05/2005	30	55,99	111,41	1,99	\$6.556.000	\$13.045.257,37	\$391.357.721
2005	01/06/2005	30/06/2005	30	55,99	111,41	1,99	\$6.345.000	\$12.625.405,43	\$378.762.163
2005	01/07/2005	31/07/2005	30	55,99	111,41	1,99	\$6.345.000	\$12.625.405,43	\$378.762.163
2005	01/08/2005	31/08/2005	30	55,99	111,41	1,99	\$6.345.000	\$12.625.405,43	\$378.762.163
2005	01/09/2005	30/09/2005	30	55,99	111,41	1,99	\$6.345.000	\$12.625.405,43	\$378.762.163
2005	01/10/2005	31/10/2005	30	55,99	111,41	1,99	\$6.345.000	\$12.625.405,43	\$378.762.163
2005	01/11/2005	30/11/2005	30	55,99	111,41	1,99	\$6.345.000	\$12.625.405,43	\$378.762.163
2005	01/12/2005	31/12/2005	30	55,99	111,41	1,99	\$6.345.000	\$12.625.405,43	\$378.762.163
2006	01/01/2006	31/01/2006	30	58,7	111,41	1,90	\$6.726.000	\$12.765.650,09	\$382.969.503
2006	01/02/2006	28/02/2006	30	58,7	111,41	1,90	\$6.726.000	\$12.765.650,09	\$382.969.503
2006	01/03/2006	31/03/2006	30	58,7	111,41	1,90	\$6.726.000	\$12.765.650,09	\$382.969.503
2006	01/04/2006	30/04/2006	30	58,7	111,41	1,90	\$6.726.000	\$12.765.650,09	\$382.969.503
2006	01/05/2006	31/05/2006	30	58,7	111,41	1,90	\$6.726.000	\$12.765.650,09	\$382.969.503
2006	01/06/2006	30/06/2006	30	58,7	111,41	1,90	\$6.726.000	\$12.765.650,09	\$382.969.503
2006	01/07/2006	31/07/2006	30	58,7	111,41	1,90	\$6.726.000	\$12.765.650,09	\$382.969.503
2006	01/08/2006	31/08/2006	30	58,7	111,41	1,90	\$6.726.000	\$12.765.650,09	\$382.969.503
2006	01/09/2006	30/09/2006	30	58,7	111,41	1,90	\$6.726.000	\$12.765.650,09	\$382.969.503
2006	01/10/2006	31/10/2006	30	58,7	111,41	1,90	\$6.726.000	\$12.765.650,09	\$382.969.503
2006	01/11/2006	30/11/2006	30	58,7	111,41	1,90	\$6.726.000	\$12.765.650,09	\$382.969.503
2006	01/12/2006	31/12/2006	30	58,7	111,41	1,90	\$6.726.000	\$12.765.650,09	\$382.969.503
2007	01/01/2007	31/01/2007	30	61,33	111,41	1,82	\$7.130.000	\$12.952.116,42	\$388.563.493
2007	01/02/2007	28/02/2007	30	61,33	111,41	1,82	\$7.130.000	\$12.952.116,42	\$388.563.493
2007	01/03/2007	31/03/2007	30	61,33	111,41	1,82	\$7.130.000	\$12.952.116,42	\$388.563.493
2007	01/04/2007	30/04/2007	30	61,33	111,41	1,82	\$7.130.000	\$12.952.116,42	\$388.563.493
2007	01/05/2007	31/05/2007	30	61,33	111,41	1,82	\$7.130.000	\$12.952.116,42	\$388.563.493
2007	01/06/2007	30/06/2007	30	61,33	111,41	1,82	\$7.130.000	\$12.952.116,42	\$388.563.493
2007	01/07/2007	31/07/2007	30	61,33	111,41	1,82	\$7.130.000	\$12.952.116,42	\$388.563.493
2007	01/08/2007	31/08/2007	30	61,33	111,41	1,82	\$7.130.000	\$12.952.116,42	\$388.563.493
2007	01/09/2007	30/09/2007	30	61,33	111,41	1,82	\$7.130.000	\$12.952.116,42	\$388.563.493
2007	01/10/2007	31/10/2007	30	61,33	111,41	1,82	\$7.130.000	\$12.952.116,42	\$388.563.493
2007	01/11/2007	30/11/2007	30	61,33	111,41	1,82	\$7.130.000	\$12.952.116,42	\$388.563.493
2007	01/12/2007	31/12/2007	30	61,33	111,41	1,82	\$7.130.000	\$12.952.116,42	\$388.563.493
2008	01/01/2008	31/01/2008	30	64,82	111,41	1,72	\$7.130.000	\$12.254.756,25	\$367.642.687
2008	01/02/2008	29/02/2008	30	64,82	111,41	1,72	\$7.986.000	\$13.726.014,50	\$411.780.435
2008	01/03/2008	31/03/2008	30	64,82	111,41	1,72	\$7.558.000	\$12.990.385,37	\$389.711.561
2008	01/04/2008	30/04/2008	30	64,82	111,41	1,72	\$7.558.000	\$12.990.385,37	\$389.711.561
2008	01/05/2008	31/05/2008	30	64,82	111,41	1,72	\$7.558.000	\$12.990.385,37	\$389.711.561
2008	01/06/2008	30/06/2008	30	64,82	111,41	1,72	\$7.558.000	\$12.990.385,37	\$389.711.561
2008	01/07/2008	31/07/2008	30	64,82	111,41	1,72	\$7.558.000	\$12.990.385,37	\$389.711.561
2008	01/08/2008	31/08/2008	30	64,82	111,41	1,72	\$7.558.000	\$12.990.385,37	\$389.711.561
2008	01/09/2008	30/09/2008	30	64,82	111,41	1,72	\$7.558.000	\$12.990.385,37	\$389.711.561
2008	01/10/2008	31/10/2008	30	64,82	111,41	1,72	\$7.558.000	\$12.990.385,37	\$389.711.561
2008	01/11/2008	30/11/2008	30	64,82	111,41	1,72	\$7.558.000	\$12.990.385,37	\$389.711.561
2008	01/12/2008	31/12/2008	30	64,82	111,41	1,72	\$7.558.000	\$12.990.385,37	\$389.711.561
2009	01/01/2009	31/01/2009	30	69,8	111,41	1,60	\$8.087.000	\$12.907.917,91	\$387.237.537
2009	01/02/2009	28/02/2009	30	69,8	111,41	1,60	\$8.087.000	\$12.907.917,91	\$387.237.537

Proceso Ordinario Laboral
Demandante: Guillermo Arturo Lizarazo Yovanni
Demandado: Colpensiones
Radicado: 76001310500120230034101

2009	01/03/2009	31/03/2009	30	69,8	111,41	1,60	\$8.087.000	\$12.907.917,91	\$387.237.537
2009	01/04/2009	30/04/2009	30	69,8	111,41	1,60	\$8.087.000	\$12.907.917,91	\$387.237.537
2009	01/05/2009	31/05/2009	30	69,8	111,41	1,60	\$8.087.000	\$12.907.917,91	\$387.237.537
2009	01/06/2009	30/06/2009	30	69,8	111,41	1,60	\$8.087.000	\$12.907.917,91	\$387.237.537
2009	01/07/2009	31/07/2009	30	69,8	111,41	1,60	\$8.087.000	\$12.907.917,91	\$387.237.537
2009	01/08/2009	31/08/2009	30	69,8	111,41	1,60	\$8.087.000	\$12.907.917,91	\$387.237.537
2009	01/09/2009	30/09/2009	30	69,8	111,41	1,60	\$8.087.000	\$12.907.917,91	\$387.237.537
2009	01/10/2009	31/10/2009	30	69,8	111,41	1,60	\$8.087.000	\$12.907.917,91	\$387.237.537
2009	01/11/2009	30/11/2009	30	69,8	111,41	1,60	\$8.087.000	\$12.907.917,91	\$387.237.537
2009	01/12/2009	31/12/2009	30	69,8	111,41	1,60	\$8.087.000	\$12.907.917,91	\$387.237.537
2010	01/01/2010	31/01/2010	30	71,2	111,41	1,56	\$8.382.000	\$13.115.710,96	\$393.471.329
2010	01/02/2010	28/02/2010	30	71,2	111,41	1,56	\$8.382.000	\$13.115.710,96	\$393.471.329
2010	01/03/2010	31/03/2010	30	71,2	111,41	1,56	\$8.382.000	\$13.115.710,96	\$393.471.329
2010	01/04/2010	30/04/2010	30	71,2	111,41	1,56	\$8.382.000	\$13.115.710,96	\$393.471.329
2010	01/05/2010	31/05/2010	30	71,2	111,41	1,56	\$8.382.000	\$13.115.710,96	\$393.471.329
2010	01/06/2010	30/06/2010	30	71,2	111,41	1,56	\$8.382.000	\$13.115.710,96	\$393.471.329
2010	01/07/2010	31/07/2010	30	71,2	111,41	1,56	\$8.382.000	\$13.115.710,96	\$393.471.329
2010	01/08/2010	31/08/2010	30	71,2	111,41	1,56	\$8.382.000	\$13.115.710,96	\$393.471.329
2010	01/09/2010	30/09/2010	30	71,2	111,41	1,56	\$8.382.000	\$13.115.710,96	\$393.471.329
2010	01/10/2010	31/10/2010	30	71,2	111,41	1,56	\$8.382.000	\$13.115.710,96	\$393.471.329
2010	01/11/2010	30/11/2010	30	71,2	111,41	1,56	\$8.382.000	\$13.115.710,96	\$393.471.329
2010	01/12/2010	31/12/2010	30	71,2	111,41	1,56	\$8.382.000	\$13.115.710,96	\$393.471.329
2011	01/01/2011	31/01/2011	30	73,45	111,41	1,52	\$11.267.000	\$17.089.945,13	\$512.698.354
2011	01/02/2011	28/02/2011	30	73,45	111,41	1,52	\$8.667.000	\$13.146.228,32	\$394.386.850
2011	01/03/2011	31/03/2011	30	73,45	111,41	1,52	\$8.667.000	\$13.146.228,32	\$394.386.850
2011	01/04/2011	30/04/2011	30	73,45	111,41	1,52	\$8.667.000	\$13.146.228,32	\$394.386.850
2011	01/05/2011	31/05/2011	30	73,45	111,41	1,52	\$8.667.000	\$13.146.228,32	\$394.386.850
2011	01/06/2011	30/06/2011	30	73,45	111,41	1,52	\$8.667.000	\$13.146.228,32	\$394.386.850
2011	01/07/2011	31/07/2011	30	73,45	111,41	1,52	\$8.667.000	\$13.146.228,32	\$394.386.850
2011	01/08/2011	31/08/2011	30	73,45	111,41	1,52	\$8.667.000	\$13.146.228,32	\$394.386.850
2011	01/09/2011	30/09/2011	30	73,45	111,41	1,52	\$8.667.000	\$13.146.228,32	\$394.386.850
2011	01/10/2011	31/10/2011	30	73,45	111,41	1,52	\$8.667.000	\$13.146.228,32	\$394.386.850
2011	01/11/2011	30/11/2011	30	73,45	111,41	1,52	\$8.667.000	\$13.146.228,32	\$394.386.850
2011	01/12/2011	31/12/2011	30	73,45	111,41	1,52	\$8.956.000	\$13.584.587,61	\$407.537.628
2012	01/01/2012	31/01/2012	30	76,19	111,41	1,46	\$9.042.000	\$13.221.803,65	\$396.654.109
2012	01/02/2012	29/02/2012	30	76,19	111,41	1,46	\$9.084.000	\$13.283.218,80	\$398.496.564
2012	01/03/2012	31/03/2012	30	76,19	111,41	1,46	\$9.084.000	\$13.283.218,80	\$398.496.564
2012	01/04/2012	30/04/2012	30	76,19	111,41	1,46	\$9.084.000	\$13.283.218,80	\$398.496.564
2012	01/05/2012	31/05/2012	30	76,19	111,41	1,46	\$9.084.000	\$13.283.218,80	\$398.496.564
2012	01/06/2012	30/06/2012	30	76,19	111,41	1,46	\$9.084.000	\$13.283.218,80	\$398.496.564
2012	01/07/2012	31/07/2012	30	76,19	111,41	1,46	\$9.084.000	\$13.283.218,80	\$398.496.564
2012	01/08/2012	31/08/2012	30	76,19	111,41	1,46	\$9.084.000	\$13.283.218,80	\$398.496.564
2012	01/09/2012	30/09/2012	30	76,19	111,41	1,46	\$9.084.000	\$13.283.218,80	\$398.496.564
2012	01/10/2012	31/10/2012	30	76,19	111,41	1,46	\$9.084.000	\$13.283.218,80	\$398.496.564
2012	01/11/2012	30/11/2012	30	76,19	111,41	1,46	\$9.084.000	\$13.283.218,80	\$398.496.564
2012	01/12/2012	31/12/2012	30	76,19	111,41	1,46	\$9.084.000	\$13.283.218,80	\$398.496.564
2013	01/01/2013	31/01/2013	30	78,05	111,41	1,43	\$12.285.000	\$17.535.834,08	\$526.075.022

2013	01/02/2013	28/02/2013	30	78,05	111,41	1,43	\$9.450.000	\$13.489.103,14	\$404.673.094
2013	01/03/2013	31/03/2013	30	78,05	111,41	1,43	\$9.450.000	\$13.489.103,14	\$404.673.094
2013	01/04/2013	30/04/2013	30	78,05	111,41	1,43	\$9.450.000	\$13.489.103,14	\$404.673.094
2013	01/05/2013	31/05/2013	30	78,05	111,41	1,43	\$9.450.000	\$13.489.103,14	\$404.673.094
2013	01/06/2013	30/06/2013	30	78,05	111,41	1,43	\$9.450.000	\$13.489.103,14	\$404.673.094
2013	01/07/2013	31/07/2013	30	78,05	111,41	1,43	\$9.450.000	\$13.489.103,14	\$404.673.094
2013	01/08/2013	31/08/2013	30	78,05	111,41	1,43	\$9.450.000	\$13.489.103,14	\$404.673.094
2013	01/09/2013	30/09/2013	30	78,05	111,41	1,43	\$9.450.000	\$13.489.103,14	\$404.673.094
2013	01/10/2013	31/10/2013	30	78,05	111,41	1,43	\$9.450.000	\$13.489.103,14	\$404.673.094
2013	01/11/2013	30/11/2013	30	78,05	111,41	1,43	\$9.450.000	\$13.489.103,14	\$404.673.094
2013	01/12/2013	31/12/2013	30	78,05	111,41	1,43	\$9.450.000	\$13.489.103,14	\$404.673.094
2014	01/01/2014	31/01/2014	30	79,56	111,41	1,40	\$9.876.000	\$13.829.627,45	\$414.888.824
2014	01/02/2014	28/02/2014	30	79,56	111,41	1,40	\$9.876.000	\$13.829.627,45	\$414.888.824
2014	01/03/2014	31/03/2014	30	79,56	111,41	1,40	\$9.876.000	\$13.829.627,45	\$414.888.824
2014	01/04/2014	30/04/2014	30	79,56	111,41	1,40	\$9.876.000	\$13.829.627,45	\$414.888.824
2014	01/05/2014	31/05/2014	30	79,56	111,41	1,40	\$9.876.000	\$13.829.627,45	\$414.888.824
2014	01/06/2014	30/06/2014	30	79,56	111,41	1,40	\$9.876.000	\$13.829.627,45	\$414.888.824
2014	01/07/2014	31/07/2014	30	79,56	111,41	1,40	\$9.876.000	\$13.829.627,45	\$414.888.824
2014	01/08/2014	31/08/2014	30	79,56	111,41	1,40	\$9.876.000	\$13.829.627,45	\$414.888.824
2014	01/09/2014	30/09/2014	30	79,56	111,41	1,40	\$9.876.000	\$13.829.627,45	\$414.888.824
2014	01/10/2014	31/10/2014	30	79,56	111,41	1,40	\$9.876.000	\$13.829.627,45	\$414.888.824
2014	01/11/2014	30/11/2014	30	79,56	111,41	1,40	\$9.876.000	\$13.829.627,45	\$414.888.824
2014	01/12/2014	31/12/2014	30	79,56	111,41	1,40	\$9.876.000	\$13.829.627,45	\$414.888.824
2015	01/01/2015	31/01/2015	30	82,47	111,41	1,35	\$10.301.000	\$13.915.780,40	\$417.473.412
2015	01/02/2015	28/02/2015	30	82,47	111,41	1,35	\$10.331.000	\$13.956.307,87	\$418.689.236
2015	01/03/2015	31/03/2015	30	82,47	111,41	1,35	\$10.331.000	\$13.956.307,87	\$418.689.236
2015	01/04/2015	30/04/2015	30	82,47	111,41	1,35	\$10.331.000	\$13.956.307,87	\$418.689.236
2015	01/05/2015	31/05/2015	30	82,47	111,41	1,35	\$10.331.000	\$13.956.307,87	\$418.689.236
2015	01/06/2015	30/06/2015	30	82,47	111,41	1,35	\$10.331.000	\$13.956.307,87	\$418.689.236
2015	01/07/2015	31/07/2015	30	82,47	111,41	1,35	\$10.331.000	\$13.956.307,87	\$418.689.236
2015	01/08/2015	31/08/2015	30	82,47	111,41	1,35	\$10.331.000	\$13.956.307,87	\$418.689.236
2015	01/09/2015	30/09/2015	30	82,47	111,41	1,35	\$10.331.000	\$13.956.307,87	\$418.689.236
2015	01/10/2015	31/10/2015	30	82,47	111,41	1,35	\$10.331.000	\$13.956.307,87	\$418.689.236
2015	01/11/2015	30/11/2015	30	82,47	111,41	1,35	\$10.331.000	\$13.956.307,87	\$418.689.236
2015	01/12/2015	31/12/2015	30	82,47	111,41	1,35	\$13.086.000	\$17.678.080,03	\$530.342.401
2016	01/01/2016	31/01/2016	30	88,05	111,41	1,27	\$11.055.000	\$13.987.933,56	\$419.638.007
2016	01/02/2016	29/02/2016	30	88,05	111,41	1,27	\$11.055.000	\$13.987.933,56	\$419.638.007
2016	01/03/2016	31/03/2016	30	88,05	111,41	1,27	\$11.055.000	\$13.987.933,56	\$419.638.007
2016	01/04/2016	30/04/2016	30	88,05	111,41	1,27	\$11.055.000	\$13.987.933,56	\$419.638.007
2016	01/05/2016	31/05/2016	30	88,05	111,41	1,27	\$11.055.000	\$13.987.933,56	\$419.638.007
2016	01/06/2016	30/06/2016	30	88,05	111,41	1,27	\$11.055.000	\$13.987.933,56	\$419.638.007
2016	01/07/2016	31/07/2016	30	88,05	111,41	1,27	\$11.055.000	\$13.987.933,56	\$419.638.007
2016	01/08/2016	31/08/2016	30	88,05	111,41	1,27	\$11.055.000	\$13.987.933,56	\$419.638.007
2016	01/09/2016	30/09/2016	30	88,05	111,41	1,27	\$11.055.000	\$13.987.933,56	\$419.638.007
2016	01/10/2016	31/10/2016	30	88,05	111,41	1,27	\$11.055.000	\$13.987.933,56	\$419.638.007
2016	01/11/2016	30/11/2016	30	88,05	111,41	1,27	\$11.055.000	\$13.987.933,56	\$419.638.007
2016	01/12/2016	31/12/2016	30	88,05	111,41	1,27	\$13.266.000	\$16.785.520,27	\$503.565.608

Proceso Ordinario Laboral
Demandante: Guillermo Arturo Lizarazo Yovanni
Demandado: Colpensiones
Radicado: 76001310500120230034101

2017	01/01/2017	31/01/2017	30	93,11	111,41	1,20	\$11.829.000	\$14.153.892,06	\$424.616.762
2017	01/02/2017	28/02/2017	30	93,11	111,41	1,20	\$11.829.000	\$14.153.892,06	\$424.616.762
2017	01/03/2017	31/03/2017	30	93,11	111,41	1,20	\$11.829.000	\$14.153.892,06	\$424.616.762
2017	01/04/2017	30/04/2017	30	93,11	111,41	1,20	\$11.829.000	\$14.153.892,06	\$424.616.762
2017	01/05/2017	31/05/2017	30	93,11	111,41	1,20	\$11.829.000	\$14.153.892,06	\$424.616.762
2017	01/06/2017	30/06/2017	30	93,11	111,41	1,20	\$11.829.000	\$14.153.892,06	\$424.616.762
2017	01/07/2017	31/07/2017	30	93,11	111,41	1,20	\$11.829.000	\$14.153.892,06	\$424.616.762
2017	01/08/2017	31/08/2017	30	93,11	111,41	1,20	\$11.829.000	\$14.153.892,06	\$424.616.762
2017	01/09/2017	30/09/2017	30	93,11	111,41	1,20	\$11.829.000	\$14.153.892,06	\$424.616.762
2017	01/10/2017	31/10/2017	30	93,11	111,41	1,20	\$11.829.000	\$14.153.892,06	\$424.616.762
2017	01/11/2017	30/11/2017	30	93,11	111,41	1,20	\$11.829.000	\$14.153.892,06	\$424.616.762
2017	01/12/2017	31/12/2017	30	93,11	111,41	1,20	\$14.194.800	\$16.984.670,48	\$509.540.114
2018	01/01/2018	31/01/2018	30	96,92	111,41	1,15	\$12.527.000	\$14.399.845,96	\$431.995.379
2018	01/02/2018	28/02/2018	30	96,92	111,41	1,15	\$12.527.000	\$14.399.845,96	\$431.995.379
2018	01/03/2018	31/03/2018	30	96,92	111,41	1,15	\$12.527.000	\$14.399.845,96	\$431.995.379
2018	01/04/2018	30/04/2018	30	96,92	111,41	1,15	\$12.527.000	\$14.399.845,96	\$431.995.379
2018	01/05/2018	31/05/2018	30	96,92	111,41	1,15	\$12.527.000	\$14.399.845,96	\$431.995.379
2018	01/06/2018	30/06/2018	30	96,92	111,41	1,15	\$12.527.000	\$14.399.845,96	\$431.995.379
2018	01/07/2018	31/07/2018	30	96,92	111,41	1,15	\$14.197.267	\$16.319.825,80	\$489.594.774
2018	01/08/2018	31/08/2018	30	96,92	111,41	1,15	\$12.527.000	\$14.399.845,96	\$431.995.379
2018	01/09/2018	30/09/2018	30	96,92	111,41	1,15	\$12.527.000	\$14.399.845,96	\$431.995.379
2018	01/10/2018	31/10/2018	30	96,92	111,41	1,15	\$12.527.000	\$14.399.845,96	\$431.995.379
2018	01/11/2018	30/11/2018	30	96,92	111,41	1,15	\$12.527.000	\$14.399.845,96	\$431.995.379
2018	01/12/2018	31/12/2018	30	96,92	111,41	1,15	\$15.032.400	\$17.279.815,15	\$518.394.454
2019	01/01/2019	31/01/2019	30	100	111,41	1,11	\$13.279.000	\$14.794.133,90	\$443.824.017
2019	01/02/2019	28/02/2019	30	100	111,41	1,11	\$13.279.000	\$14.794.133,90	\$443.824.017
2019	01/03/2019	31/03/2019	30	100	111,41	1,11	\$20.579.000	\$22.927.063,90	\$687.811.917
2019	01/04/2019	30/04/2019	30	100	111,41	1,11	\$20.579.000	\$22.927.063,90	\$687.811.917
2019	01/05/2019	31/05/2019	30	100	111,41	1,11	\$20.579.000	\$22.927.063,90	\$687.811.917
2019	01/06/2019	30/06/2019	30	100	111,41	1,11	\$20.579.000	\$22.927.063,90	\$687.811.917
2019	01/07/2019	31/07/2019	30	100	111,41	1,11	\$20.579.000	\$22.927.063,90	\$687.811.917
2019	01/08/2019	31/08/2019	30	100	111,41	1,11	\$20.579.000	\$22.927.063,90	\$687.811.917
2019	01/09/2019	30/09/2019	30	100	111,41	1,11	\$20.579.000	\$22.927.063,90	\$687.811.917
2019	01/10/2019	31/10/2019	30	100	111,41	1,11	\$20.579.000	\$22.927.063,90	\$687.811.917
2019	01/11/2019	30/11/2019	30	100	111,41	1,11	\$20.579.000	\$22.927.063,90	\$687.811.917
2019	01/12/2019	31/12/2019	30	100	111,41	1,11	\$25.447.967	\$28.351.580,03	\$850.547.401
2020	01/01/2020	31/01/2020	30	103,8	111,41	1,07	\$21.843.000	\$23.444.399,13	\$703.331.974
2020	01/02/2020	29/02/2020	30	103,8	111,41	1,07	\$21.843.000	\$23.444.399,13	\$703.331.974
2020	01/03/2020	31/03/2020	30	103,8	111,41	1,07	\$21.843.000	\$23.444.399,13	\$703.331.974
2020	01/04/2020	30/04/2020	30	103,8	111,41	1,07	\$21.843.000	\$23.444.399,13	\$703.331.974
2020	01/05/2020	31/05/2020	30	103,8	111,41	1,07	\$21.843.000	\$23.444.399,13	\$703.331.974
2020	01/06/2020	30/06/2020	30	103,8	111,41	1,07	\$21.843.000	\$23.444.399,13	\$703.331.974
2020	01/07/2020	31/07/2020	30	103,8	111,41	1,07	\$21.843.000	\$23.444.399,13	\$703.331.974
2020	01/08/2020	31/08/2020	30	103,8	111,41	1,07	\$21.843.000	\$23.444.399,13	\$703.331.974
2020	01/09/2020	30/09/2020	30	103,8	111,41	1,07	\$21.843.000	\$23.444.399,13	\$703.331.974
2020	01/10/2020	31/10/2020	30	103,8	111,41	1,07	\$21.843.000	\$23.444.399,13	\$703.331.974
2020	01/11/2020	30/11/2020	30	103,8	111,41	1,07	\$21.843.000	\$23.444.399,13	\$703.331.974

2020	01/12/2020	31/12/2020	30	103,8	111,41	1,07	\$21.946.000	\$23.554.950,48	\$706.648.514
2021	01/01/2021	31/01/2021	30	105,48	111,41	1,06	\$22.634.000	\$23.906.465,11	\$717.193.953
2021	01/02/2021	28/02/2021	30	105,48	111,41	1,06	\$22.634.000	\$23.906.465,11	\$717.193.953
2021	01/03/2021	31/03/2021	30	105,48	111,41	1,06	\$22.634.000	\$23.906.465,11	\$717.193.953
2021	01/04/2021	30/04/2021	30	105,48	111,41	1,06	\$22.634.000	\$23.906.465,11	\$717.193.953
2021	01/05/2021	31/05/2021	30	105,48	111,41	1,06	\$22.634.000	\$23.906.465,11	\$717.193.953
2021	01/06/2021	30/06/2021	30	105,48	111,41	1,06	\$22.634.000	\$23.906.465,11	\$717.193.953
2021	01/07/2021	31/07/2021	30	105,48	111,41	1,06	\$22.634.000	\$23.906.465,11	\$717.193.953
2021	01/08/2021	31/08/2021	30	105,48	111,41	1,06	\$22.634.000	\$23.906.465,11	\$717.193.953
2021	01/09/2021	30/09/2021	30	105,48	111,41	1,06	\$22.634.000	\$23.906.465,11	\$717.193.953
2021	01/10/2021	31/10/2021	30	105,48	111,41	1,06	\$22.634.000	\$23.906.465,11	\$717.193.953
2021	01/11/2021	30/11/2021	30	105,48	111,41	1,06	\$22.634.000	\$23.906.465,11	\$717.193.953
2021	01/12/2021	31/12/2021	30	105,48	111,41	1,06	\$22.701.000	\$23.977.231,80	\$719.316.954
2022	01/01/2022	31/01/2022	30	111,41	111,41	1,00	\$24.824.000	\$24.824.000,00	\$744.720.000
2022	01/02/2022	28/02/2022	30	111,41	111,41	1,00	\$24.824.000	\$24.824.000,00	\$744.720.000
2022	01/03/2022	31/03/2022	30	111,41	111,41	1,00	\$24.824.000	\$24.824.000,00	\$744.720.000
2022	01/04/2022	30/04/2022	30	111,41	111,41	1,00	\$24.824.000	\$24.824.000,00	\$744.720.000
2022	01/05/2022	31/05/2022	30	111,41	111,41	1,00	\$24.824.000	\$24.824.000,00	\$744.720.000
2022	01/06/2022	30/06/2022	30	111,41	111,41	1,00	\$24.824.000	\$24.824.000,00	\$744.720.000
2022	01/07/2022	31/07/2022	30	111,41	111,41	1,00	\$24.824.000	\$24.824.000,00	\$744.720.000
2022	01/08/2022	31/08/2022	30	111,41	111,41	1,00	\$24.824.000	\$24.824.000,00	\$744.720.000
2022	01/09/2022	30/09/2022	30	111,41	111,41	1,000	\$24.824.000	\$24.824.000,00	\$744.720.000
Días cotizados			14.307	Salarios por días cotizados					\$158.043.136.662,13
Semanas cotizadas			2.043,86	Valor del IBL Toda la Vida					\$11.046.560
				Valor del IBL 10 últimos años					\$17.665.813
				Valor de la tasa de reemplazo					77,67%
				Valor de la mesada pensional					\$13.720.508
SMML Vigente									\$1.000.000,00

De otra parte, en aras de establecer la tasa porcentual aplicable, es preciso remitirse al artículo 34 de la misma Ley 100 de 1993, el cual fija las reglas para calcular la mesada pensional con base en la siguiente fórmula:

“(…) A partir del 1º de enero del año 2004 se aplicarán las siguientes reglas:

El monto mensual de la pensión correspondiente al número de semanas mínimas de cotización requeridas será del equivalente al 65%, del ingreso base de liquidación de los afiliados. Dicho porcentaje se calculará de acuerdo con la fórmula siguiente:

$r = 65.50 - 0.50 s$, donde:

r =porcentaje del ingreso de liquidación.

s = número de salarios mínimos legales mensuales vigentes.

A partir del 2004, el monto mensual de la pensión de vejez será un porcentaje que oscilará entre el 65 y el 55% del ingreso base de liquidación de los afiliados, en forma decreciente en función de su nivel de ingresos calculado con base en la fórmula señalada. El 1° de enero del año 2005 el número de semanas se incrementará en 50 semanas. Adicionalmente, el 1° de enero de 2006 se incrementarán en 25 semanas cada año hasta llegar a 1.300 semanas en el año 2015.

A partir del 2005, por cada cincuenta (50) semanas adicionales a las mínimas requeridas, el porcentaje se incrementará en un 1.5% del ingreso base de liquidación, llegando a un monto máximo de pensión entre el 80 y el 70.5% de dicho ingreso, en forma decreciente en función del nivel de ingresos de cotización, calculado con base en la fórmula establecida en el presente artículo. El valor total de la pensión no podrá ser superior al ochenta (80%) del ingreso base de liquidación, ni inferior a la pensión mínima”.

De acuerdo con ello, la tasa de reemplazo inicial surge a partir de restar una proporción de 0,5 del número de salarios mínimos legales mensuales vigentes que represente el IBL del porcentaje inicial de 65,5%. Sin embargo, el último inciso también permite incrementar la tasa de reemplazo en un porcentaje del 1,5% por cada 50 semanas adicionales a las mínimas requeridas, con el único límite de no poder superar el 80% del IBL. En este marco, la Sala de Casación Laboral de la Corte Suprema de Justicia ha establecido la interpretación correcta del postulado citado desde la sentencia CSJ SL3501-2022, bajo las funciones previstas en el artículo 235 de la Constitución. Ha reiterado su criterio en las providencias CSJ SL810-2023, CSJ SL2847-2023 y CSJ SL2944-2023:

“En efecto, la fórmula decreciente estableció que para determinar la tasa de reemplazo se resta a 65.50 los salarios mínimos contenidos en el IBL en cada caso, por tanto, si se vuelve a utilizar ésta para calcular el monto máximo de la pensión, se estaría tomando el nivel de ingresos de cotización para disminuir o castigar dos veces el monto de la pensión, lo cual no tiene justificación alguna, pues con la fórmula se pretende desincentivar el aumento injustificado del ingreso base de cotización, pero en manera alguna limitar el número de semanas necesario para alcanzar el monto máximo de la pensión establecido por la misma norma, salvo la del tope legal ahora vigente de 25 SMMLV.

No puede perderse de vista que, en un régimen de pensiones basado en cotizaciones contributivas, como lo es el establecido por la Ley 100 de 1993, la cotización se encuentra atada a la actividad laboral desarrollada por el afiliado, bien sea como trabajador dependiente o como independiente, así, aquella es consecuencia directa del trabajo humano que cuenta con una especial protección constitucional, en consecuencia, no existe razón lógica alguna, en criterio de la Corte, que permita la exclusión de las semanas posteriores a las primeras 500 adicionales a las mínimas, necesarias para

alcanzar el monto máximo de la pensión, pues ello, sin duda, vulnera el derecho fundamental al trabajo” (CSJ SL3501-2022).

En este caso, la variable *s* equivale a 17,67 (17.665.813/1.000.000). En ese sentido, la tasa de reemplazo inicial fue de 56,665 (65,5-0,5*17,67). Así, al acreditar el demandante un total de 2043,86 semanas -según determinó el *a quo* y se observa en la historia laboral adjunta al expediente- se totalizan 743,86 semanas adicionales a las 1300 inicialmente requeridas (2043,86-1300), que equivalen a 14 conjuntos de 50 semanas adicionales a las necesarias para la pensión de vejez (743,86/50). Al aumentar a la tasa inicial un 1,5% por cada 50 semanas adicionales (1,5*14=21) se obtiene una tasa adicional de 21 puntos que al sumarlo a los 56,665 iniciales se obtiene una tasa de reemplazo definitiva de 77,67%.

En ese orden de ideas, la tasa de reemplazo que corresponde al demandante es del 77,67%, dado que cotizó 2.043,86 semanas y su IBL ascendió a \$17.665.813, de manera que se equivocó el *a quo* al establecerla en un 80%, tal y como quedó visto al efectuarse las operaciones aritméticas de rigor, teniendo en cuenta el IBL y el número de semanas cotizados por el actor y aplicando la fórmula decreciente del artículo 34 de la Ley 100 de 1994, modificado por el artículo 10 de la Ley 797 de 2003. De esta manera la mesada pensional a 3 de octubre de 2022 es de \$13.720.508, mayor a la que definió Colpensiones en sede administrativa y menor a la fijada por el Juzgador de primer nivel. Por tanto, se concluye que Colpensiones adeuda las siguientes diferencias pensionales al actor del 3 de octubre de 2022 a 31 de julio de 2024, sin perjuicio de las demás que se causen hasta la fecha de su pago efectivo:

Tabla de la diferencia pensional							
Desde	Hasta	Incremento	Valor de la mesada reliquidada	Valor de la mesada Pagada	Diferencia	No. Pagos	Retroactivo
03/10/2022	31/12/2022		\$ 13.720.508	\$ 12.632.422	\$ 1.088.086	3,93	\$ 4.279.805
01/01/2023	31/12/2023	13,12%	\$ 15.520.639	\$ 14.289.796	\$ 1.230.843	13	\$ 16.000.959
01/01/2024	31/07/2024	9,28%	\$ 16.960.954	\$ 15.615.889	\$ 1.345.065	7	\$ 9.415.455

Valor de la diferencia pensional desde 03/10/2022 al 31/05/2024	\$ 29.696.219
---	---------------

Frente a la prescripción, debe indicarse que el demandante presentó la reclamación administrativa el 01 de junio de 2023, con lo cual suspendió el término prescriptivo, hasta el momento en que fue notificada la respuesta al actor, lo que ocurrió el 29 de junio del 2023, y como el actor presentó la demanda el 24 de julio del mismo año, no trascurrieron los 3 años contemplados en el artículo 151 del CPTSS, por tanto no operó la prescripción y la Sala confirmará lo definido por el *a quo* en este aspecto.

Para discernir sobre los intereses moratorios, la Sala se remite al artículo 141 de la Ley 100 de 1993 que busca resguardar, en un sentido amplio, todas las prestaciones originadas del sistema general de seguridad social en pensiones. Así, la sentencia CSJ SL701-2024 reiteró que los intereses moratorios proceden con independencia de la buena o mala fe de la entidad de seguridad social, en la medida en que su finalidad es compensar el tiempo transcurrido desde la generación del derecho pensional hasta su pago efectivo:

“En torno al tópico planteado, lo primero que vale la pena poner de presente es que esta Corporación, en un ejercicio de interpretación del artículo 141 de la Ley 100 de 1993, ha esbozado una regla general en virtud de la cual los intereses moratorios por el retraso en el pago de mesadas pensionales no tienen carácter sancionatorio sino resarcitorio, de modo que no es pertinente analizar la conducta de la entidad deudora, en aras de indagar si actuó o no de buena fe, ni atender ‘(...) las circunstancias particulares que hayan rodeado la discusión del derecho pensional en las instancias administrativas’ (CSJ SL 2546-2020 y CSJ SL2652-2020, CSJ SL331-2023).

De allí que, una vez verificada la mora en el reconocimiento de la respectiva pensión, la entidad encargada debe asumir los intereses moratorios, independientemente de las razones que tuviera para abstenerse del pago.

A pesar de lo anterior, esta regla general ha sido matizada en la jurisprudencia a partir de varias excepciones o subreglas para casos puntuales, en los que se ha admitido que la condena por intereses moratorios puede resultar desproporcionada, en la medida en que la entidad de seguridad social actúa con apego al ordenamiento legal vigente y teniendo en cuenta que, finalmente, la obligación se produce por la aplicación de reglas jurisprudenciales relativas a la interpretación de algunas normas (CSJ SL1867-2023 y CSJ SL2652-2020)”.

Se concluye entonces que en este caso no nos encontramos ante alguna de las circunstancias excepcionales de improcedencia de intereses de mora, ya que Colpensiones negó el derecho a partir de su propia interpretación del artículo 34 de la Ley 100 de 1993, la cual, no solo contravino el principio de interpretación más favorable al trabajador, establecido en el artículo 53 de la Constitución Política, sino también el precedente jurisprudencial sentado en sentencia CSJ SL3501-2022.

En esa medida y siendo claro que los intereses también proceden en casos de reliquidación pensional (CSJ SL4942-2020, CSJ SL3130-2020 y CSJ SL2936-2023) en este caso se computarán a partir del 1 de octubre del 2023, día en que se cumplieron los cuatro meses siguientes a la reclamación que presentó el demandante el 1 de junio del mismo año. (CSJ SL747-2024, CSJ SL1190-2022 y CSJ SL1681-2020)

No se condenará en costas a Colpensiones, por la prosperidad parcial de su recurso en lo que atañe al monto de la mesada pensional.

IX. DECISIÓN

En mérito de lo expuesto, la Sala de Decisión Laboral del Tribunal Superior del Distrito Judicial de Cali, administrando Justicia en nombre de la República de Colombia y por autoridad de la Ley,

RESUELVE:

PRIMERO: MODIFICAR los numerales **SEGUNDO** y **TERCERO** de la sentencia No. 174 proferida el 27 de octubre de 2023 por el Juzgado Primero Laboral del Circuito de Cali, los cuales quedarán así:

“SEGUNDO: CONDENAR a la ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES COLPENSIONES a reajustar la mesada pensional del señor

GUILLERMO ARTURO LIZARAZO YOVANNI estableciendo como monto de la primera mesada pensional en una suma de **\$13.720.508** para el año 2022 y aplicar en adelante los reajustes anuales de Ley.

TERCERO: CONDENAR a la **ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES COLPENSIONES** a pagar a **GUILLERMO ARTURO LIZARAZO YOVANNI** la suma de **\$29.696.219**, por concepto de diferencias pensionales desde el 03 de octubre de 2022 al 31 de julio de 2024, valor sobre el cual se **AUTORIZA** efectuar los descuentos a salud, lo anterior en atención a lo previsto en la Ley 100/1993, art.143 inciso 2, en concordancia con el Decreto 692/1994, art. 42 inciso 3. A partir del 1 de junio del 2024, deberá continuar cancelando la mesada pensional, en valor correspondiente a **\$16.960.954"**.

SEGUNDO: CONFIRMAR la sentencia de primera instancia en todo lo demás.

TERCERO: SIN COSTAS en esta instancia, según lo anotado.

CUARTO: NOTIFÍQUESE esta sentencia por edicto electrónico, que se fijará por un (1) día en la página web de la rama judicial, en el micrositio de la Secretaría de la Sala Laboral del Tribunal Superior de Cali. Según el artículo 40 del CPTSS y las providencias CSJ AL647-2022 y CSJ AL4680-2022.

QUINTO: En firme la presente decisión, **DEVUÉLVASE** por Secretaría el expediente al Juzgado de origen.

Notifíquese y cúmplase

Los Magistrados,



ARLYS ALANA ROMERO PÉREZ
Magistrada

A handwritten signature in dark ink, appearing to read 'Carlos Alberto Oliver Gale', with a long horizontal stroke extending to the right.

CARLOS ALBERTO OLIVER GALE

Magistrado
Salvamento de Voto

A handwritten signature in dark ink, appearing to read 'Mónica Teresa Hidalgo Oviedo', with a large, stylized initial 'M'.

MÓNICA TERESA HIDALGO OVIEDO

Magistrada